
PIRACURUCA
GABINtTE DO PREFEITO

LEI 1.787/2017, DE 17 DE NOVEMBRO 2017.

Estima a Receita e Fixa a Despesa
do Município de Piracuruca (PI)
para o Exercício Financeiro de
2018, e Dá Outras Providências.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Piracuruca,
Estado do Piauí, RAIMUNDO ALVES FILHO;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Título I

DASDISPOSIÇÕES COMUNS

Capítulo único

Art. 1- Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Piracuruca
(PI), para o exercício financeiro de 2018, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos,
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta,
inclusive fundações instituídas e mantidas pelo PoderPúblico;

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e
órgãos da Administração direta e indireta a eie vinculados, bem como
fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

Título II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Huj Hiji 28'J • Ci-iui



! !•;! 11; Ml.:.,, ü-m i >'.

PiracurucA

Capítulo I

GALMNLTE DO PlUFElTO

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Da Receita Total

Art. 2-- A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação
tributária vigente é estimada em R$ 60.293.805,00 (Sessenta Milhões,
Duzentos e Noventa e Três Mil, OItocentos e Cinco Reais), desdobrada nos
seguintes agregados:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 39.546.000,00 (Trinta e Nove Milhões,
Quinhentos e Quarenta e Seis MM Reais);

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 20.300.805,00(Vlnte Milhões,
Trezentos Mil, OItocentos e Cinco Reais);

líl - Reserva de Contingência, em R$ 447.000,00 (Quatrocentos e Quarenta e
Sete Mil Reais).

Art. 3° - As receitas são estimadas por categorias econômicas, segundo a
origem dos recursos, conforme o disposto nos anexos constantes desta Lei,
com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária r$ 4.121.756,00

Receita de Contribuições r$ 1.480.000,00

Receita Patrimonial r$ 225.942,00

Receita de Serviços r$ 606.032,00

Transferências Correntes r$ 53.946.073.00

Outras Receitas Correntes r$ 145.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Kun Rui :ri .- -6.t240.0(K»• C.SIMi Of. ríS.i •.?] -(Sí.. 3.U.t.|7<,l -^s•v^^v uiniuM.riicii.pi -ov lir



PÍRACÜRÜO\,

Alienação de Bens R$ 180.000,00

Transferências de Capital R$ 4.193.000,00

(-) Dedução para o FUNDES R$ (4.603.998,00)

RECEITA TOTAL R$ 60.293.805,00

Art. 4® - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado,
na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante
dos Anexos a esta Lei.

Capítulo II

DA FiXAÇÃO DA DESPESA

Da Despesa Total

Art. 52 - A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 60.293.805,00 (Sessenta
Milhões, Duzentos e Noventa e Três Mil, Oitocentos e Cinco Reais),
desdobrada nos seguintes agregados:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 39.546.000,00 (Trinta e Nove Milhões,
Quinhentos e Quarenta e Seis Mil Reais);

M- Orçamento da Seguridade Social, em R$ 20.300.805,00(Vinte Milhões,
Trezentos Mil, Oitocentos e Cinco Reais);

III - Reserva de Contingência, em R$ 447.000,00 (Quatrocentos e Quarenta e
Sete Mil Reais), de acordo com o inciso III, art. 5"= da LRF e art. 21 da LDO,
correspondente a 0,8% da RCL.

Capítulo III

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO



I-I I I I I Mh!'.:. I -M I

PiracÜRUCA GABINETE DO PREFEITO

Art. 6® - Adespesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida
nos Anexos desta Lei, nos seguintes órgãos:

DISCRIIVIINACÃO TOTAL

01 - CÂMARA MUNICIPAL R$ 2.160.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO R$ 639.000,00

03 - SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS R$ 4.686.000,00

04-SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO R$21.212.000,00

05-CONTROLADORIA GERAL DO município R$ 181.000,00

06 - SEC.MUN.DE CULT.TURISMO E DES. ECON. R$ 530.000,00

07 - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE R$17.634.805,00

08 - SEC. MUN DE OBRAS,SERV.PUB.E SANEAMENTO R$ 7.255.000,00

09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO R$ 1.347.500,00

10 - SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSIST. SOCIAL R$ 2.666.000,00

11-SECRETARIA MUN. DE TRANSP. E TRANSITO R$ 713.500,00

12-SEC.MUN DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO R$ 221.000,00

13 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER R$ 448.000,00

14-SECRETARIA MUN. DA JUVENTUDE R$ 153.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 447.000.00

"•"OTAL r$ 60.293.805,00

Capítulo IV

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 7® - Fica o poder Executivo, respeitadas as demais prescrições
constitucionais e nos termos da Lei N.- 4.320/64, autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares até o valor correspondente a 35% (trinta e cinco por
cento) dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de

!<lm iLirl.v,,,. .W. Pirtuuni.M.rúiii • •C^NW. sht.ThX.I-Jí •(»(>, J.va.MTAi - i,imítinicã.pi|üv br



i ti i (I i H -li' 1 'rii

PlRACURUCA
GABINETE DO PREÍ-EITO

incorporarvalores que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante a
utilização de recursos provenientes de:

I - Anulação parcial ou total de dotações;

II - Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício
anterior, efetivamente apurados em balanço;

III - Excesso de arrecadação em bases constantes.

IV - Reserva de contingência, inclusive de fundos e de órgãos e entidades da
Administração Direta.

Parágrafo Único - Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o
caput deste artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da
dívida e às despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a
contratar.

Capítulo V

DASDISPOSIÇÕES GERAIS

Art. B- - A utilização das dotações com origem de recurso em convênio ou
operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos.

Art. 9-- Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por
antecipação de receita, até o limite de 4% (quatro por cento) da RCL, com a
finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-íinanceiro do Município,
observados os preceitos legais aplicáveis à matéria.

Título III

DAS DISPOSIÇÕESFINAIS

Capítulo Único

Kur. Km -í'irx'n 1, -64?4f..íj«i -(:M'J, .«•...•5vv8<<7.íiiXí1.2i lüi,, 3 piram.ncji.pi g«v íir



l i lí i-'\| t

PiracurucA
GABINETE DO PREFEITO

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a
empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas de baixa
renda.

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento com

agências nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em
investimentos fixados nesta Lei, bem como a oferecer as contragarantias
necessárias à obtenção de garantia do Tesouro Nacional para a realização
destes financiamentos.

Art. 12-0 Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros
para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva
realização das receitas.

Art. 13 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Piracuruca (PI), 17 de novembro de 2017.

RAIMUNDO ALVES F\tH&
Prefeito Municipal

Nota: Esta Lei recebeu da Secretaria MunicipalVe Adni
desta Prefeitura, on^ 1.787/2017. Foi publiííad^ nos luga-i
(dezessete) dias do mês de novembro de 2017

.U
MANOEL-FRANCISCO DÀ SILVA

Secretário Municipal de Admipistraçlão e Finanças

inistração e Finanças
res de costume aos 17

Kua KuiBartK-K.i.2iji). (.Viiir..- Prniciifijc.Vrúiit •64í^(l-0<lti • ("NW. 06.55.'• (Sft.i 3.M,<.|7f,| -v, wn-pirdiiinica.pi.píH.hr



^Pt-JHMPUA Mt=NH"!!'AI Hf

PlRACURUCA
Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Piracuruca

ORÇAMENTO 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

COpiGO ESPECIFICAÇÃO

RECEITA ARRECADADA RECEITA

ORÇAMENTARIA

2017(R$):,

RECEITA

PREVISTA

2018(R$)
2014(R$) 2015(R$) 2016(R$)

1.0000.00.00 RECEITAS CORRENTES 42.191.500 45.062.344 50.920.436 58.573.961 60.524.803
1.1000.00.00 Receita Tributária 2.561.522 2.827.818 4.170.736 3.917.226 4.121.756
1.2000.00.00 Receita de Contribuições 1.178.811 1.195.568 1.450.589 1.400.000 1.480.000
1.3000.00.00 Receita Patrimonial 220.480 216.104 191.016 236.777 225.942
1.6000.00.00 Receita de Serviços 341.621 341.712 341.712 460.000 606.032
1.7000.00.00 Transf. Correntes 37.843.386 40.458.409 44.763.866 52.422.238 53.946.073
1.9000.00.00 Outras Receitas Correntes 45.682 22.733 2.517 137.720 145.000

2.0000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.001.991 1.063.487 2.191.550 4.900.842 4.373.000
2.1000.00.00 Operações de Crédito

- - _

2.2000.00.00 Alienações de bens
- 99.790 1.237.880 230.000 180.000

2.4000.00.00 Transf. De Capital 2.001.991 963.697 953.670 4.670.842 4.193.000
2.5000.00.00 Outras Receitas de Capital - - -

9.0000.00.00 DEDUÇÃO P/FORM. FUNDEF (3.186.914) (3.367.328) (3.851.557) (4.591.236) (4.603.998)

^LQTAL 41.006.577 42.758.503 49.260.430 58.883.567 60.293.805



, , ["K i M I u \\ \ ,\v :>;ir| TAI : ri

I PlRACURUCA
Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Plracuruca

ORÇAMENTO 2018

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA

(Lei n° 4.320 de 17 de março de 1964 - Art. 22 - Alínea ül Letras d, e, f.)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESP. REALIZADA

EXERCÍCIO-
. 2016fR$>

DESP. FIXADA

EXERCÍCIO -
2017(R$)

DESP. PREVISTA

EXERCÍCIO-
20I8fR$l :

4.3000.00 DESPESAS CORRENTES 41.713.222 48.530.625 49.154.505

4.3 i 00.00 Pessoal e Encargos Sociais 28.175.426 30.928.125 32.136.005

4.3200.00 Juros e Ene. Da Dívida Interna - - _

4.3400.00 Outras Despesas Correntes 13.537.795 17.602.500 17.018.500

4.4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.565.621 10.052.842 10.692.300
4.4500.00 Investimentos 3.346.850 8.935.842 9.474.300

4.4600.00 Inversões Financeiras _

4.4700.00 Amortização da Div. Interna 1.218.771 1.117.000 1.218.000

4.9998.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000 447.000

_

i ....

TOTAL 46.278.842 58.883.467 60.293.805



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

ADENDO II A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO I, DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Demonstrativo das Receitas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Receitas Correntes 60.524.803,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.121.756,00

Contribuições 1.480.000,00

Receita Patrimonial 225.942,00

Receita de Serviços 606.032,00

Transferências Correntes 53.946.073,00

Outras Receitas Correntes 145.000,00

Receitas de Capital 4.373.000,00

Alienação de Bens 180.000,00

Transferências de Capital 4.193.000,00

Deduções da Receita Corrente -4.603.998,00

Total das Receitas 60.293.805,00

Demonstrativo das Despesas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Despesa Corrente 49.154.505,00

Pessoal e Encargos Sociais 32.136.005,00

Outras Despesas Conentes 17.018.500,00

Despesa de Capital 10.692.300,00

investimentos 9.474.300,00

Amortização da Dívida 1.218.000,00

Reserva de Contingência 447.000,00

Reserva de Contingência 447.000,00

Totalda Despesa j
1

60.293.805,00

V

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO II A PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO I. DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Resumo

Receitas e Despesas Correntes

Receitas e Despesas de Capital

Déficit e Superávit Corrente

Déficite Superávit de Capital

Reserva de contingência

Totais

Receita

55.920.805,00

4.373.000,00

0,00

6.319.300,00

0,00

60.293.805,00

Despesa

49.154.505,00

10.692.300,00

6.766.300,00

0,00

447.000,00

60.293.805,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

Sumario geral da receita porfontes e da despesa porfunção de governo
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Fonte

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Alienação de Bens

Transferências de Capital

Deduções da Receita Corrente

Total das Receitas

Resumo das Receitas

Total da Subfonte

4.121.756.00

1.480.000.00

225.942,00

806.032,00

53.946.073,00

145.000.00

180.000,00

4.193.000,00

Total da Fonte

80.524.803,00

4.373.000,00

-4.603.996,00

60.293.605,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Sumario geral da receita porfontes e da despesa porfunçãode governo
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Resumo da Despesa Por Função

Função Total da Função

Legislação 2.160.000,00

Judiciária 365.000,00

Administração 5.141.000,00

Assistênciai Social 2.819.000,00

Saúde 17.634.805,00

Educação 21.212.000,00

Cultura 316.000,00

Urtjanlsmo 3.175.000,00

Saneamento 2.658.000,00

Gestão Ambiental 457.000,00

Agricultura 1.289.500,00

Energia 1.480.000,00

Transporte 713.500,00

Desporto e Lazer 426.000,00

Reservas /\ 447.000,00

Total das Despesas / 60.293.805,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Sumario geral da receita porfontes e da despesa porfunção de governo
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Resumo da Despesa Por Órgão / Função
Órgão Total do Órgão

Função Total da Função

01 - CAMARA MUNICIPAL 2.160.000,00

Legislação 2.160.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO 639.000,00

Judiciária 365.000,00

Administração 274.000,00

03 - SEC. MUN. DEADM. E FINANÇAS 4.686.000,00

Administração 4.686.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
21.212.000,00

Educação 21.212.000,00

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 181.000,00

Administração 181.000,00

06 - SEC. MUN. DE CULT.TURISMOE DESENV. ECONÔMICO
530.000,00

Cultura 316.000,00

Desporto e Lazer 214,000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
17.634.805,00

Saúde 17.634.805,00

08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
7.255.000,00

Urbanismo 3.175.000,00

Saneamento 2.600.000,00

Energia 1.480.000,00

09 • SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS
1.347.500,00

Saneamento 58.000,00

Agricultura 1.289.500,00
10 • SEC. MUN. CIDADE E ASS. SOCIAL

2.666.000,00

Assistêncial Social 2.666.000,00
11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

713.500,00
Transporte 713.500,00

12 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
221.000,00

Gestão Ambiental 221.000,00
13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

448.000,00
Gestão Ambiental 236.000,00

Desporto e Lazer 212.000,00
14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

153.000,00
Assistêncial Social 153.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
447.000,00

Resen/as /'\
447.000,00

Total das Despesas
60.293.805,00

Página 3



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO íll A PORTARIA SOE No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018 ""

Orgao: 01 - GAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.970.000,00

3.1.00.00.00 Pessoai e Encargos Sociais 1.512.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.512.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil 1.246.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 260.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 458.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 458.000,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 60.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 90.000.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 12.000,00

3.3.90.35.00 Sen/iços de Consultoria 100.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000.00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 106.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 15.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 190.000.00

4.4.00.00.00 Investimentos 190.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 190.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000.00

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 80.000,00

Total da despesa
2.160.000,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

**' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 01 - GAMARA MUNICIPAL Unidade: 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.970.000,00.

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.512.000.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.512,000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.246.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 260.000,00

3,1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

3.3,00.00.00 Outras Despesas Correntes 450,000,00

3.3,90.00.00 Aplicações Diretas 458.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 60.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 90.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 12.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 100.000,00

3.3,90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 106.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 15.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5,000,00

3.3.90,93.00 indenizações e Restituições 10.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capita! 190.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 190.000,00

4,4.90.00.00 Aplicações Diretas 190.000,00
4,4,90.51.00 Obras e instalações 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 80.000,00

Total da despesa
2.160.000,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018 *"

Órgão; 02 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 594.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 373.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 373.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 373.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 221.000,00

3.3.50.00 00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 40.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 40.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 181.000,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 22.000,00

3.3.90.30.00 Hiflaterlal de Consumo 46.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 6.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 45.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 45.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 45.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 45.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e fviaterial Permanente 45.000,00

Total da despesa
639,000,00

Página 3



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
•** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018 ***

Órgão; 02 • GABINETE DO PREFEITO Unidade; 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 325.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 155.000.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 155.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 155.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Comentes 170.000.00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 40.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 40.000,00

3.3.90,00.00 Aplicações Diretas 130.000,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 18.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 6.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 35.000,00

3.3,90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 40.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 40.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total da despesa 365.000,00

Página 4



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - Pí

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4,320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO Unidade: 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 269.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 218.000,00

3,1.90.00.00 Aplicações Diretas 218.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 218,000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 51.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 51.000,00

3.3.90,14.00 Diárias • Civil 4,000,00

3.3.90.30,00 Material de Consumo 6,000,00

3,3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 15.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 25.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.000,00

4.4.00.00,00 Investimentos 5.000,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total da despesa
274.000,00

Página 5



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO 111 A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO 11, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Orgâo: 03 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 3.568.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.294.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.294.000,00

3.1.90,04.00 Contratação por Tempo Detemiinado 2.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 870,000,00

3.1.90.13,00 Obrigações Patronais 560.000,00

3.1.90,16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 800.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e RestituiçõesTrabalhistas 10,000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.274.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 3.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.271.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 8,000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 130.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 1.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 230.000,00

3.3.90.36.00 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jundica 600.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 250.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 7.000,00

3.3.90.93.00 indenizações e Restituições 5.000,00
4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.118.000.00
4.4.00.00.00 Investimentos 18.000,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 18.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00
4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 1.100.000,00
4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.100.000,00
4.6.90.71,00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.100.000,00

4.666.000,00

Página 6



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - Pí

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

**' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão: 03 • SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Código

3.0.00,00.00

3.1.00,00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16 00

3.1.90.91.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.41.00

3.3.90.00.00

3,3,90.14.00

3.3,90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.47.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.52 00

4.6,00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

Total da despesa

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ♦ Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências a instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercícios Anteriores

indenizações e Restituições

Despesa de Capitai

Investimentos

Aplicações Direté^

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Dívida Contratual Resgatado

Valor fixado

3.568.000,00

2.294.000,00

2.294,000,00

2.000.00

870.000,00

580.000,00

2.000,00

800.000,00

30.000,00

10.000,00

1.274.000,00

3.000,00

3.000,00

1.271.000,00

8.000,00

130,000,00

1.000,00

230.000,00

40.000,00

600.000,00

250.000,00

7.000,00

5.000,00

1.118.000,00

18.000.00

18.000,00

18.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

4.686.000,00

Página 7



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018 ***

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3,0.00.00.00 Despesa Corrente 19.635,000.00

3,1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 15.465.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 15.465.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 76.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.660.000,00

3,1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.648.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 66.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 4.170.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 4.170.000,00
3.3.90.14,00 Diárias - Civil 32.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.709.000,00

3.3.90.32.00 Materialde DistribuiçãoGratuita 43.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 386.000,00

3.3.90.38.00 Arrendamento Mercantil 10,000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.967.000,00
3.3.90,92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00
4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.577.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos 1.522.000,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.522.000,00
4.4.90.51,00 Obras e Instalações 912.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 560.000,00
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00
4.6.00.00.00 Amortização da Dívida

55.000,00
4,6.90.00.00 Aplicações Diretas

55.000,00
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado ^ 55.000,00

21.212.000,00

Página 8



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 04.01 - FUNDO DEDES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 15.421.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 14.278.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 14.278.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 73.000,00

3.1.90.11,00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 11.650.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.538.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00

3.1.90.94,00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.143.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.143.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 11.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 135.000,00

3.3.90,33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00

3.3.90,36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 904.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

4.0.00,00 no Despesa de Capital 832.000,00

4.4.00.00,00 Investimentos 832.000,00

4.4.90.00,00 Aplicações Diretas 832.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 612.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 170.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

Total da despesa
-p—T

16.253,000,00

Página 9



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 04.02• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 4.214.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.187.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.187.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.010.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 110.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000.00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 60.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 3.027.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.027.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 21.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.574.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 43.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 296.000,00

3.3.90.38.00 Arrendamento Mercantil 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.063.000.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 745.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 690,000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 690.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 390.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 55.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 55.000,00

4.6.90.71.00 Principalda DívidaContratual Resgatado 55.000,00

Total da despesa 4.959.000,00

Página 10



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*•*Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 "**

Órgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 173.000,00

3.1.00.00,00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90,00.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 150.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 23.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 23.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 00 Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 3.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 8.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total da despesa 181.000,00

Página 11



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Unidade: 05.01 - CONTROLADORÍA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 173.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 23.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 23.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 8.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 8.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.000,00

4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total da despesa 181.000,00

Página 12



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

Órgão: Ot - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 526.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00,00 Aplicações Diretas 150,000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 376.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11,000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sócias 11.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 365,000,00

3.3,90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 4.000,00

3.3.90.32.00 Materialde DistribuiçãoGratuita 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 58.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.000.00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total da despesa 530.000,00

Página 13



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

•**Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMOE DESENV. ECONÔMICO Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMOE DESENV. ECONÔMICO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 526.000,00

3.1.00.00.00 Ressoai e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 376.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sodas 11.000,00

3.3.90.00,00 Aplicações Diretas 365.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 4.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 58.000.00

3.3.90.39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total da despesa 530.000,00

Página 14



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - Pi

ADENDO IN A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 07 - SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 15.959.005,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 9.872,005,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 9.872.005,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.010.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.166.005,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.580.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.92,00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00

3.1,90.94 00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 85.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 6.087,000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 6.087.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 58.000,00

3.3,90.30.00 Material de Consumo 2.369.000,00

3.3.90.36.00 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 1.483.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.158.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 18,000,00

3.3,90.93,00 indenizações e Restituições 1,000,00

4,0,00.00,00 Despesa de Capital 1.675.800,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.628.800,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.628.800,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 819.800,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 809.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 47.000,00

4.6.90.00,00 Aplicações Diretas 47.000,00

4,6,90.71.00 Principalda DívidaContratual Resgatado 47.000.00

Total da despesa 17.634.805,00

Página 15



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE Unidade:07.01 - FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

Código Especificação Valor fixado

3.0,00.00.00 Despesa Corrente 15.066.005,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 9.547,005,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 9.547.005,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.866.005,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.570.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoa! Civil 1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 85.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 5.519.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 5.519.000.00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 55.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.919.000,00

3.3.90.36,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.443.000.00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.086.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.575.000.00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.526.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.528.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 744.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 784.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 47.000.00

4.6.90.00 no Aplicações Diretas 47.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 47.000.00

Total da despesa ^ 16.641.005,00

Página 16



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO 11. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

•** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade:07.02 • HOSP. MUN. DR.JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 893,000,00

3.1,00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 325.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 325.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00

3.1,90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 568.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 568.000.00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 450,000,00

3.3.90.36,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

3.3.90.39.00 Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Jurídica 72,000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000.00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 100.800,00

4.4.00.00,00 Investimentos 100.800,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.800,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 75.800,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000.00

Total da despesa 993.800,00

Página 17



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LE! No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV, PUBL SAN

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.450.000,00

3.1.00,00.00 Pessoal e Encargos Sociais 305.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 305.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.145.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.145.000.00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3,000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 513.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 190.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.432.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.805.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 4.805.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.805.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.790.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total da despesa 7.255.000,00

Página 18



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018 "*

Órgão:08 - SEC. MUN. DEOBRAS SERV. PUBL. SAN Unidade: 08.01 - SEC. MUN, DEOBRAS SERV. PUBL. SAN

Código Especificação Valor fixado

3.0,00.00.00 Despesa Corrente 2.450.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 305.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 305.000,00

3.1.90,11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 300.000,00

3.1.90.16,00 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

3,3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.145,000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.145.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 513.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 190.000.00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.432.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.00

3.3.90,93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.805.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 4.805.000,00

4.4.90,00.00 Aplicações Diretas 4.805.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.790.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total da despesa 7.255,000,00

Página 19



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 512.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 272.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 272.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 270.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 240.500,00

3.3.20.00.00 Transferências à União 20.000,00

3.3.20.41.00 Contribuições 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 220.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 122.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 835.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 835.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 835.000.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 825.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da despesa 1.347.500,00

Página 20



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC.E ABAS Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00,00.00 Despesa Corrente 512.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 272.000,00

3.1.90.00,00 Aplicações Diretas 272.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil 270.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 240.500,00

3.3.20.00.00 Transferências à União 20.000,00

3.3.20.41.00 Contribuições 20.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 220.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 122.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 70.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 835.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 835.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 835.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 825.000.00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da despesa / \ 1.347.500,00

Página 21



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO 111 A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão: 10 -SEC. MUN. CIDADE EASS. SOCIAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.531.000.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.143.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.143.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 159,000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 774.000.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 205,000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.388.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.388.000,00

3.3.90.14 00 Diárias • Civil 14.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 537.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 120.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 318.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 387.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Rnanceiros a Pessoas Físicas 8.000,00

3.3.90,92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 135.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 119.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 119.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 13.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 106.000.00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 16.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 16,000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 16.000,00
—N

Total da despesa / \ 2.666.000,00

Página 22



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
•** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Órgão: 10 - SEC. MUN. CIDADE E ASS, SOCIAL Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3,1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36 no

3.3.90.39.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

Total da despesa

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Juridica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da DívidaContratual Resgatado

Valor fixado

2.531.000.00

1.143.000.00

1.143.000.00

159.000,00

774.000.00

205.000,00

5.000,00

1.388.000,00

1.388.000,00

14.000,00

537.000,00

120.000,00

318.000.00

387.000,00

8.000,00

4.000,00

135.000.00

119.000.00

119.000,00

13.000,00

106.000,00

16.000.00

16.000,00

16,000,00

2.666.000.00

Página 23



MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercícío:2018

Orgão: 11 • SEC. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 609.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 180,000,00

3,1.90.00.00 Aplicações Diretas 180,000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

3.3.00.00 00 Outras Despesas Correntes 429.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 429,000,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 190.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 187.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 104.500,00

4.4,00.00.00 Investimentos 104.500,00

4,4.90.00,00 Aplicações Diretas 104.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 104.500,00

Total da despesa 713.500,00

Página 24



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018 ***

Órgão;11 - SEC. MUN. DETRANSPORTE E TRANSITO Unidade: 11.01 - SE. MUN, DETRANSPORTE ETRANSITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 609,000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 180.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 180.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180,000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 429.000,00

3.3.90.00,00 Aplicações Diretas 429.000,00

3.3.90.14,00 Diárias - Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 190.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 187.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 104.500,00

4.4.00.00.00 investimentos 104.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 104.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 104.500,00

Total da despesa 713.500,00

Página 25



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO 111 A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*•* Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercícío:2018 ***

Órgão: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 211.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal 6 Encargos Sociais 140.000,00

3.1.90,00.00 Aplicações Diretas 140.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 71.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 71.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 33.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 15.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 10,000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total da despesa 221.000,00

Página 26



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO líl A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018 ***

Orgao: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DOMEIO AMBIENTE E URBANISMO

Código Especificação Valor fixado

3.0,00.00.00 Despesa Corrente 211.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 140.000.00

3.1.90.00.00 Apiicações Diretas 140.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil 140.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 71.000,00

3.3.90.00.00 Apiicações Diretas 71.000,00

3.3.90.14.00 Diárias • Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 33.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total da despesa 221.000,00

Página 27



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão: 12. - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 273.000,00

3.1.00.00,00 Pessoal e Encargos Sociais 190.000.00

3.1.90.00,00 Aplicações Diretas 190.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Coirentes 83.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 83,000.00

3.3,90.14.00 Diárias • Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais. Artísticas, Desportivas e Outras 8.000,00

3.3.90.32.00 Materialde DistribuiçãoGratuita 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capitai 175.000,00

4.4.00.00.00 investimentos 175,000,00

4.4,90.00.00 Aplicações Diretas 175,000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 165.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da dospesa 448.000,00

Página 28



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 1? - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER Unidade: 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Código

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.11.00

3.3.00.00,00

3.3.90.00.00

3.3,90.14.00

3.3.90.30,00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

Totel da despesa

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Valor fixado

273.000,00

190.000.00

190.000,00

190.000,00

83.000,00

83.000,00

2.000,00

40.000,00

8.000,00

3.000.00

19.000,00

11.000.00

175.000,00

175.000,00

175.000,00

165,000,00

10.000,00

448.000,00

Página 29



MUNICÍPIO DE PIRAGURUGA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Orgao; 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 143.000,00

3,1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 90.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 90.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 90.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 53.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 53.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 18.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da despesa 153.000,00

Página 30



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

ADENDO 111 A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO 11. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 14 • SEC. MUN. DAJUVENTUDE Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DAJUVENTUDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 143.000,00

3.1,00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 90.000.00

3.1.90,00.00 Aplicações Diretas 90.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 53.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 53.000,00

3.3.90,14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 10.000,00

4.4.00,00.00 Investimentos 10.000,00

4,4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da despesa 153.000,00

Página 31



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018 ***

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código

9.0.00.00.00

9.9.00,00.00

9.9.99.00.00

9.9.99.99.00

Total da despesa

Especificação

Reserva de Contingência

Resen/a de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Valor fixado

447.000,00

447.000.00

447.000,00

447.000,00

447.000,00

Página 32



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código

9.0.00.00.00

9.9.00,00.00

9.9.99.00.00

9.9.99.99.00

Total da despesa

Especificação

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Valor fixado

447.000,00

447.000,00

447.000,00

447.000.00

447.000,00

Página 33



Código

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.90.00.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.90.91.00

3.1.90.92.00

3.1.90.94.00

3.3.00.00.00

3.3.20.00.00

3.3.20.41.00

3.3.50.00,00

3.3.50.41.00

3.3.50.43.00

3.3.90.00.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.38.00

3.3.90.39.00

3.3.90.41.00

3.3.90.47.00

3.3.90.48.00

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

4.0.00.00.00

4.4.00.00.00

4.4.90.00.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

4.4.90.61.00

4.6.00.00.00

4.6.90.00.00

4.6.90.71.00

9.0.00.00.00

9.9.00.00.00

9.9.99.00.00

9.9.99.99.00

MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II. DA LEI No 4.320/64

Natureza da Despesa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 *"

Especificação

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Outras Despesas Correntes

Transferências à União

Contribuições

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Contribuições

Subvenções Sócias

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas. Desportivas e Outras

Materialde DistribuiçãoGratuita

Passagens e Despesas de Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Arrendamento Mercantil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Contribuições

Obrigações Tributárias e Contributivas

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesa de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatado

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Valor fixado

49.154.505,00

32.136.005,00

32.136.005,00

1.247.000,00

24.559.005.00

5.273.000,00

11.000,00

800.000,00

75.000,00

171.000,00

17.018.500,00

20.000,00

20.000,00

54.000,00

43.000,00

11.000,00

16.944.500,00

219.500,00

5.821.000.00

12.000,00

169.000,00

21.000,00

345.000,00

2.720.000,00

10.000,00

7.279.000.00

15.000,00

250.000,00

8.000,00

52.000,00

23.000.00

10.692.300.00

9.474.300,00

9.474.300,00

7.568.800,00

1.775.500,00

130.000,00

1.218.000,00

1.218.000,00

1.218.000,00

447.000,00

447.000,00

447.000.00

447.000,00

Página 1



Total da despesa 60.293.805,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 **"

Órgão...: 01 - GAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais

01 Legislação 1.970.000,00 190.000.00
01-031 Ação Legislativa 1.970.000,00 190.000,00

01.031.0001 Programa DeApoio Legislativo. 1.970.000,00 190,000.00

01.031.0001.1001 Ampliação, Conserv. E Reequip Do 80.000,00

Prédio Da Gamara Minicipal

01.031.0001.1002 AquisiçãoDe Veículo 30.000,00

01.031.0001.1103 AquisiçãoDe Imóveis 80.000,00

01.031.0001.2001 Manutenção Dos Serviços 1.970.000,00

Legislativo.

Totai da unidade

Total

2.160.000,00

2.160.000,00

2.160.000,00

80.000,00

30.000,00

80.000,00

1.970.000,00

2.160.000,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...; 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Cód. Especificação

02 Judiciária

02.122 Administração Geral

02.122.0002 Programa De Apoio Administrativo

02.122.0002.2002 Manutenção Do Gabinete Do

Prefeito

Totai da unidade

Atividades

365.000,00

365.000,00

365.000,00

365.000.00

Projetos Op. Especiais Total

365.000.00

365.000,00

365.000,00

365.000,00

365.000.00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI. DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

*" Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação

04 Administração

04.062 Defesa do interesse Público no

Processo Judiciário

04.062.0C02 Programa De ApoioAdministrativo

04.062.0002.2024 Manutenção Da ProcuradoriaGeral

Do Município

Total da unidade

Atividades

274.000.00

274.000.00

274.000.00

274.000,00

Projetos Op. Especiais Total

274.000,00

274.000.00

274.000,00

274.000.00

274.000.00

Páginas



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
"* Orçamento Fiscal e Seguridade Social, Exercício:2018 ***

Órgão...: 03 - SEC. MÜN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC. MÜN. DE ADM. E FINANÇAS

Cód. Especificação

04 Administração

04.123 Administração Financeira

04.123.0002 Programa De Apoio Administrativo

04.123.0002.1029 AquisiçãoDe Equipamentos P/sec.

Mun.De Administração E Finanças

04.123.0C02.2003 Manutenção DaSecretaria Municipal

De Administração E Finanças

Totai da unidade

Atividades

4.668.000.00

4.668.000,00

4.668.000,00

4.668.000,00

Projetos Op. Especiais

18.000,00

18.000,00

18,000,00

18.000,00

Total

4.686.000,00

4.686.000,00

4.686,000,00

18.000,00

4.668.000,00

4.686.000,00

Página 4



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IVA PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES

Cód. Especificação

12 Educação

12.361 Ensino Fundamental

12.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamental

12.361.0003.1003 Formação Continuada De

Professores

12.361.0003.1004 Construção De Escolas Do Ensino

Fundamentai

12.361.0003.1005 Restauração, Ampliação E

Conservação De Escolas Do Ensino

Fnjndamenlal

12.361.0003.1006 AquisiçãoDe EquipamentoPara

Escola Do Ensino Fundamental

12.361.0003.2004 Desenvolvimento Das Atividades De

Ensino/aprendizagem Do

Ens.fundamental - 60%

12.361.0003.2005 Manutenção Das Atividades

Administrativas Das Escolas De

Ensino Fundamentai

12.361.0003.2006 Manutenção De Transporte Escolar

Para Alunos Da Rede Municipal De

Ensino

12.365 Educação infantil

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da

Educação Infantil

12.365.0004.1047 Reforma De Escolas Do Ensino

Infantil

12.3K.0004.1054 Construção De Escola De Educação

Infantil

12.365.0004.1056 Aquisição De Equipamentos Para

Escolas De Educação Infantil

12.365.0004.2051 Manutenção Das Atividades De

Ensino/aprendizado Do Ensino

Infantil - 60%

12.365.0004.2052 Manutenção Das Atividades

Administrativas Das Escolas De

Educação Infantil

12.366 Educação de Jovens e Adultos

12.366.0005 Educação DeJovens EAdultos

Atividades

15.340.000,00

12.196.000,00

12.196.000,00

9.372.000,00

2.044.000,00

780.000,00

3.078.000,00

3.078.000,00

2.730.000,00

348.000,00

26.000,00

26.000.00

Projetos Op. Especiais

913.000,00

587.000,00

587.000,00

22.000,00

285.000.00

160.000.00

120.000,00

310.000.00

310.000,00

50.000,00

210.000,00

50.000,00

Total

16.253.000.00

12.783.000,00

12.783.000,00

22.000.00

285.000,00

160.000,00

120.000,00

9.372.000.00

2.044.000,00

780.000,00

3.388.000,00

3.388.000,00

50.000,00

210.000,00

50.000,00

2.730.000,00

348.000,00

26.000,00

26.000,00

Página 5



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI. DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*•*Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

12.366.0005.2053 Desenvolvimento De Atividades De 26.000,00 26,000.00

Ensino/aprendizado De Jovens E

Adultos

12.367 Educação Especial 40.000,00 16.000,00 56.000,00

12.367.0006 Educação Especial (Atendimento 40.000.00 16.000,00 56,000.00

Especializado)

12.367.0006.1023 Qüalificação/capacitaçãoContinuada 16.000,00 16.000,00

De Professores Do Aee

12.367.0006.2048 Atendimento Educacional 40.000.00 40.000,00

Especializado • Aee A Alunos Com

Dificuldades De Aprendizado

Total da unidade 16.253.000,00

Página 6



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.02- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação

12 Educação

12.361 Ensino Fundamental

12.361.0002 ProgramaDeApoio Administrativo

12.361.0002.2008 Manutenção Dos Serv. Técnicos E

Administrativos Da Secretaria De

Educação

12.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamental

12.361.0003.1007 Construção, Ampliação E

Recuperação De Escolas Do Ens.

Fundamental

12.361.0003.1040 Aquisição DeVeículo Para O

Transporte Escolar

12.361.0003.1041 Distribuição De UniformeEscolar

Para Alunos Do Ensino Fundamental

12.361.0003.2009 Manutenção De Transporte Escolar

Para Alunos Da Rede Municipal De

Ensino

12.361.0003.2010 Manutenção De Escolas Do Ensino

Fundamental

12.361.0003.2011 AquisiçãoDe Gêneros Alimentícios

Para Preparo De Merenda Escolar

12.365 Educação Infantil

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da

Educação Infantil

12.365.0004.1025 Capacitação Continuada De

Profissionais Da Educação Infantil

12.365.0004.1028 Distribuição De Uniforme Escolar

Para Educação Infantil

12.365.0004.2012 Manutenção Das Atividades De

Ensino/aprendizado Do Ensino

Infantil

12.365.0004.2073 AquisiçãoDe Generos Alimentícios

Para Merenda Escolar Educ.infantil.

12.366 Educação de Jovens e Adultos

12.366.0005 Educação DeJovens E Adultos

12.366.0005.2013 Manutenção Das Atividades De

Educação De Jovens E Adultos

12.366.0005.2074 Aquisição De Generos Alimentício

Para Merenda Escolar Do Eja

12.367 Educação Especial

Atividades

4.217.000,00

3.391.000,00

2.030.000,00

2.030.000,00

1.361.000.00

500.000,00

475.000,00

386.000.00

738.000.00

738.000,00

615.000.00

123.000.00

63.000,00

63.000.00

48.000.00

15.000,00

25.000,00

Projetos Op. Especiais

742.000,00

705.000.00

705,000,00

340.000,00

340.000.00

25.000,00

37.000,00

37.000,00

19.000,00

18.000,00

Total

4.959.000,00

4.096.000,00

2.030.000,00

2.030.000,00

2.066.000,00

340.000.00

340.000.00

25.000,00

500.000,00

475.000,00

386.000.00

775.000,00

775.000,00

19.000,00

18.000,00

615.000,00

123.000,00

63.000,00

83.000.00

48.000,00

15.000,00

25.000,00

Página 7



MUNiCíPiO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social, Exercício:2018

12.367.0006 Educação Especial (Atendimento

Especializado)

12.367.0006.2075 Aquisição De Generos Alimentícios

Para Merenda Escolar Do Aee

25.000,00

25.000.00

Total da unidade

25.000,00

25.000,00

4.959.000,00

Página 8



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 *"

Órgão...: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação

04 Administração

04.124 Controle Interno

04.124.0002 Programa De Apoio Administrativo

04.124.0002.2039 Manutenção Da Controladoria Geral

Do Município

Total da unidade

Atividades

181.000.00

181.000,00

181.000.00

181.000,00

Projetos Op. Especiais Total

181.000.00

181.000,00

181.000,00

181.000,00

181.000,00

Página 9



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 "*

Órgão...: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO EDESENV. ECONÔMICO
Unidade; 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Cód. Especificação

13 Cultura

13.392 Difusão Cultural

13-392.0008 Valorização Da Cultura

13.392.0008.2015 Promoção De Festas Tradicionais

Populares

13.392.0008.2017 Manutenção DeCanais DeTv Para

A População

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.0002 Programa De Apoio Administrativo

27.012.0002.2014 Man. Da Sec. De Cuilura, Turismo E

Desenv. Economico

Total da unidade

Atividades

316.000,00

316.000,00

316.000,00

263.000,00

53.000.00

214.000,00

214.000,00

214.000,00

214.000.00

Projetos Op. Especiais Total

316.000.00

316.000,00

316.000,00

263.000,00

53.000,00

214.000,00

214.000,00

214.000,00

214.000,00

530.000,00

Página 10



MUNICÍPIO DE PÍRACURUCA • PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão,..: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais

10 Saúde 15.150.005,00 1.491.000,00

10.301 Atenção Básica 5.103.000,00 1.331.000,00

10.301.0009 Programa De Atenção Básica à Saúde 5.103.000,00 1.331.000,00

10.301.0009.1014 Ampliação E Recuperação Das 378.000,00

Unidades Básicas De Saúde

10.301.0009.1015 Aquisição De Equipamentos Para A 470.000,00

Rede Básica De Saúde

10.301.0009.1016 AquisiçãoDe VeículosPara Equipe 80.000,00

De Saúde Da Família

10.301.0009.1045 Construção De Unidade De Saúde 403.000,00

10.301.0009.2030 Manutenção Das Atividades De 2.678.000,00

Atenção Básica Desenvolvidas Pela

E.s.f

10.301.0009.2031 Manutenção Das Atividades De 1.312.000,00

Atenção Básica Desenvolvida Pelos

Acs

10.301.0009.2034 Manutenção Das Atividades De 840.000,00

Saúde Bucal

10.301.0009.2063 Manutenção No NúcleoDe Apoio A 260.000,00

Saúde Da Família - Nasf

10.301.0009.2069 Manutenção Do Conselho Municipal 13.000,00

De Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.978.505,00 160.000,00

10.302.0010 Programa Média Complexidade 8.978.505,00 160.000,00

Ambulatorial E Hospitalar

10.302.0010.1035 Aquisição De Ambulância 160.000,00

10.302.0010.2032 Desenvolvimento Dos Atendimentos 5.592.000,00

De Média E Alta Complexidade

10.302.0010.2046 Manutenção Dos Atendimentos 430.000,00

Ambulatorial E Especializados No

Caps

10.302.0010.2062 Manutenção Dos Atendimentos 180.000,00

Ambulatorial £ Especializado No Ceo

10.302.0010.2064 Manutenção Do Cefipi - Centro De 156.000,00

Fisioterapia De Piracuruca - Pi

10.302.0010.2065 Atendimento Médico Especializado 1.200.000,00

Em Saúde Materno - Infantil -

Maternidade Municipal

10.302.0010.2066 Manutenção Do Pronto Socorro 1.420.505,00

Municipal

10.303 Suporte Profitático e Terapêutico 510.000,00

Total

16.641.005,00

6.434.000.00

6.434.000,00

378.000,00

470.000,00

80.000,00

403.000,00

2.678.000,00

1.312.000,00

840.000,00

260.000,00

13.000.00

9.138.505,00

9.138.505,00

160.000,00

5.592.000,00

430.000,00

180.000.00

156.000,00

1.200.000.00

1.420.505,00

510,000,00

Página 11



10.303.0013

10.303.0013.2033

10.304

10.304.0011

10.304.0011.2068

10.305

10.305.0011

10.305.0011.2035

10.361

10.361.0009

10.361.0009.2070

Total da unidade

MUNICÍPIO DÊ PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Programa De Assistência 510.000,00

Farmacêutica

Aquisição De Medicamentos Para Os 510.000,00

Pacientes Atendido Pelas Unidades

Básicas De Saúde

Vigiiãncla Sanitária 65.000,00

Programa De VigilânciaEm Saúde 65.000,00

inspeção E Controie De Vigilância 65.000,00

Sanitária Nos Estabelecimentos

Vigilância Epidemioiógica 432.800,00

Programa De Vigilância Em Saúde 432.800,00

Desenvolvimento Das Atividade De 432.800,00

Promoção E Vigilância Em Saúde

Epidemioiógica E Ambientai

Ensino Fundamental 60.700,00

Programa De Atenção Básica à Saúde 60.700,00

Manutenção Das Atividade Do 60.700,00

Laboratório

510.000,00

510.000,00

65.000,00

65.000,00

65.000,00

432.800,00

432.800,00

432.800,00

60.700,00

60.700,00

60.700.00

16.641.005,00

Página 12



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI. DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Êxercício:2018

Órgão...: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Cód. Especificação

10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambuíatorial

10.302.0010 Programa MédiaComplexidade

Ambuíatorial E Hospitalar

10.302.0010.2050 Manutenção Do Hospital LocalDr.

José De BritoMagalhães

Total da unidade

Atividades

993.800,00

993.800,00

993.800.00

993.800,00

Projetos Op. Especiais Total

993.800,00

993.800,00

993.800,00

993.800,00

993.800,00

Página 13



MUNICÍPIO DE PÍRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO Ví, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercícío:2018

Órgão...: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade; 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Cód.

15

15.122

15.122.0002

15.122.0002.2019

15.451

15.451.0014

15.451.0014.1010

15.451.0014.1012

15.451.0014.1026

15.451.0014.1043

15.451.0014.1052

15.481

15.481.0014

15.481.0014.2020

17

17.512

17.512.0015

17.512.0015.1009

17.512.0015.2021

17.542

17.542.0014

17.542.0014.2072

25

25.751

25.751.0014

25.751.0014.2022

Especificação

Urbanismo

Administração Geral

Programa De Apoio Administrativo

Manutenção Da Sec. Mun. De Obras

Publicas

Infra-estrutura Urbana

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da infra-estrutura

Reforma E Recuperação De Prédios

Públicos

Pavimentação Poliédrica

Pavimentação Asfáltíca

Conservação E Manutenção De

Praças E Passeios

Construção De Praças

Habitação Rural

Ampliação. Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Ampliação E Recuperação Das

Estradas VIcinais

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Limpeza Pública

Construção Do Aterro Sanitário De

Acordo Com O Plano Municipal De

Saneamento Básico

Manutenção Da Limpeza De Ruas,

Logradouros Públicos E Demais

Espaços E áreas Públicas, Com

Capina, Varrição E Pintura Meio-fios

Controle Ambiental

Ampliação, Consen/ação E Melhoria

Da Infra-estmtura

Manutenção Do Conselho Municipal

De Saneamento Básico

Energia

Conservação de Energia

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Manutenção Da Iluminação Pública

Do Município

Atividades

1.485.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

385.000,00

385.000,00

385.000,00

1.080.000,00

1,070.000,00

1.070.000,00

1.070.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1.480.000,00

1,480.000,00

1.480.000,00

1.480.000

Projetos Op. Especiais

1.690.000,00

1.690.000,00

1.690.000,00

160.000,00

625.000,00

530.000,00

205,000,00

170,000,00

1.520.000,00

1.520.000,00

1.520.000,00

1.520.000,00

Total

3.175,000,00

1.100.000,00

1.100,000,00

1.100.000,00

1.690.000,00

1.690.000,00

160.000,00

625.000,00

530.000,00

205.000,00

170.000,00

385.000,00

385.000,00

385.000,00

2.600.000,00

2.590,000,00

2.590.000,00

1.520.000,00

1.070.000,00

10.000,00

1.0.000,00

10.000,00

1.480.000,00

1.480.000,00

1.480,000,00

1.480.000.00

Página 14



Total da unidade

MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

7.255.000,00

Página 15



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 "*

Órgão...: 09 - SEG. MUN. DE AGRIG. E ABAS
Unidade; 09.01 • SEG. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

17 Saneamento 58.000,00 58.000,00

17.605 Abastecimento 58.000,00 58.000,00

17.605.0017 Espaços De Uso Comunitário 58.000,00 58.000,00

17.605.0017.2025 Manutenção, Restauração E 58.000,00 58.000,00

Conservação De Cfiafarizes

20 AgriculKjra 464.500.00 825.000,00 1.289.500,00

20.122 Administração Gerai 464.500,00 464.500.00

20.122.0002 Programa De Apoio Administrativo 464.500,00 464.500,00

20.122.0002.2026 Manutenção Da Secretaria De 464.500.00 464.500.00

Agricultura E Abastecimento

20.605 Abastecimento 825.000,00 825.000,00

20.605.0C 17 Espaços De Uso Comunitário 825.000,00 825.000,00

20.605.0017.1030 Perfuração De Poços Com Sistemas 605.000,00 605,000,00

De Abastecimento D'água

20.605.0017.1037 Reforma De Mercado Público 220.000,00 220.000,00

Total da unidade 1.347.500,00

Página 16



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 *'*

Órgão...: 10 - SEG. MUN. CIDADE E ASS. SOCIAL
Unidade: 10.01 • FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód.

08

08.243

08.243.0019

08.243.0019.2036

08.243.0019.2056

08.243.0C20

08.243.0020.2018

08.243.0020.2029

08.244

08.244.0002

08.244.0002.2042

08.244.0018

08.244.0018.1011

08.244.0018.2047

08.244.0018.2049

08.244.0018.2060

08.244.0018.2071

08.244.0019

08.244.0019.2055

08.244.0020

Especificação

Assistêndal Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Proteção Social Especial

Serviço De Apoio, Orientado E

Acompanhamento A Famílias Com

Membros Em Situação De Ameaça

Ou Violação De Direitos/paefi

Desenvoivimento Das Atividades De

Ações Estratégicas De Erradicação

Do Trabalho infantil Para Crianças E

Adolescentes Em Situação De

Trabalho Infantil - Aepeti

Proteção Social Básica

Desenvolvimento De Serviços De

Atendimento A Primeira Infancia No

Suas

Manutenção Dos Serviços De

Convivência E Fortalecimento De

Vínculos Para Grupos De Crianças,

Adolescentes, Jovens E Idosos

Assistência Comunitária

Programa De Apoio Administrativo

Manut. Da Secret. Municipal De

Trab. Cidadania E Assist. Social

Gestão Do Sistema único De

Assistência Social

AquisiçãoDe Veículo Para Equipe

Técnica Do Cras, Bolsa Família,

Cmas E Conselho Tutelas

Fortalecimento Do Conselho De

Controle Social

Gestão Do Programa Bolsa Família -

Igdbf

Gestão Do Suas (sistema único De

Assistência Social)

Manutenção Do Conselho Tutelar

Proteção Social Especial

Manutenção Do Creas - Centro De

Referencia Especializado De

Assistência Social

Proteção Social Básica

Atividades

2.586.000,00

747.000,00

200.000,00

114.000,00

86.000,00

547.000,00

112.000,00

435.000.00

1.839.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

318.000,00

10.000,00

146.000,00

72.000,00

88.000,00

120.000,00

120.000,00

378,000,00

Projetos Op. Especiais

80.000,00

80.000,00

80,000,00

80.000,00

Total

2.666.000,00

747.000,00

200.000,00

114.000,00

86.000,00

547.000,00

112.000,00

435.000,00

1.919.000,00

1.025.000.00

1.025.000,00

396.000,00

80.000,00

10.000,00

146.000,00

72.000.00

88.000,00

120.000,00

120.000,00

378.000,00

Página 17



08.244.0020.2040

08.244.0020.2044

08.244.0020.2057

Total da unidade

MUNICÍPIO DE PÍRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO V!, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo;2018 ***

Concessão De Benefícios Eventuais

E Emergenciais, Tais Como; Cestas

Básicas, Uma Funerária, Passagem,

Enxoval Para Recém-nascido,

Documentação Civil E Benefícios

Que Contribuem Para Segurança De

Sobrevivèncias.

Dese. Das Ações De Atenção

integral às Famílias/paif - Cras

(campanhas Educativas; Visitas

Domiciliares; Atendimento individual;

Atendimento Em Grupo, Atendimento

às Famílias Residentes Em Locais

Rurais - Equipe Volante)

Serv. De Proteção Social Basica No

Domicilio Para Pessoas Com

Deficiência E Idosos

138.000,00

228.000,00

12.000,00

138.000,00

228.000,00

12.000,00

2.666.000,00

Página 18



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 "*

Órgão.,.; 11 - SEG. MUN. DE TRANSPORTE ETRANSITO
Unidade: 11.01 - SE. MUN. DETRANSPORTE E TRANSITO

Gód.

26

26.782

26.782.0023

26.782.0023.1048

26.782.0023.2054

Total da unidade

Especificação

Transporte

Transporte Rodoviário

Segurança No Transito Municipal

Reforma E Melhoria Nos

Equipamentos E Sinalização De

Trânsito

Manutenção Da Sec. Do Trânsito

Municipal

Atividades Projetos Op. Especiais

207.000,00

207.000,00

207.000,00

207.000,00

506.500,00

506.500,00

506.500,00

506.500,00

Total

713.500,00

713.500.00

713.500,00

207.000,00

506.500,00

713.500,00

Página 19



MUNICÍPIO DE PIRACÜRUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Órgão...: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

18 Gestão Ambientai 221.000,00 221.000,00

18.541 Preservação e Consen/ação Ambiental 221.000,00 221.000,00

18.541.0002 Programa De Apoio Administrativo 201.000.00 201.000,00

18.541.0002.2058 Manutenção Da Secretaria Municipal 201.000,00 201.000,00

Do Melo Ambiente E Urbanismo

18.541.0024 Proteção Das Margens Do Rio 20.000.00 20.000,00

Piracuruca

18.541.0024.2023 Serviço De LimpezaE Revitalização 20,000,00 20,000,00

Das Margens Do Rio Piracuruca

Total da unidade 221.000,00

Página 20



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IVA PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI. DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018 ***

Órgão...: 13 - SEG. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01 - SEG. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

18 Gestão Ambiental 236.000,00 236.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 236.000.00 236.000,00

18.541.0002 Programa De Apoio Administrativo 236.000,00 236.000,00

18.541.0002.2059 Manutenção Da Secretaria Municipal 236,000,00 236.000,00

De Esportes E Lazer

27 Desporto e Lazer 47.000,00 165.000,00 212.000,00

27.812 Desporto Comunitário 47.000,00 165.000,00 212.000,00

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do 47.000,00 165.000,00 212.000,00

Esporte

27.812.0025.1046 Construção De Centro Esportivo 165.000,00 165.000,00

27.812.0025,2016 Manutenção Do Estádio, Ginásio 47.000,00 47.000,00

Poliesportivo E Quadras Oe Esporte

Total da unidade 448.000,00

Página 21



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 14 • SEG. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 • SEG. MUN. DA JUVENTUDE

Gód. Especificação

08 AssistênclaJ Social

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0002 Programa De Apoio Administrativo

08.243.0002.2041 Manutenção Da Secretaria Mun. Da

Juventude

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0021 ProgramaDe Promoção DaCidadania

08.244.0021.2038 Manutenção Do Espaço Jovem

{realização De Cursos, Academia E

Outras Atividades Educacionais E De

Esportes Para A População)

Total da unidade

Atividades

28.000,00

28.000,00

28.000,00

28.000,00

Projetos Op. Especiais

125.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

Total

153.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000.00

28.000,00

28.000,00

28.000,00

153.000,00

Página 22



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO IV A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VI, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho por órgão/unidade
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

99 Reservas 447.000,00 447.000,00

99.846 Outros Encargos Especiais 447.000,00 447.000,00

99.846.0999 Reserva De Contingência 447.000.00 447,000,00

99.846.0999.1000 Reserva De Contingência 447.000.00 447.000.00

Total da unidade 447.000,00

Página 23



MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI

ADENDO VI A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VII, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

**' Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018 ***

Código Especificação

01 Legislação

01.031 Ação Legislativa

01.031.0001 ProgramaDeApoio Legislativo.

02 Judiciária

02.122 Administração Geral

02.122.0002 Programa De ApoioAdministrativo

04 Administração

04.062 Defesa do Interesse Público no

Processo Judiciário

04.062.0002 Programa De ApoioAdministrativo

04.123 Administração Financeira

04.123.0002 Programa De ApoioAdministrativo

04.124 Controle interno

04.124.0002 Programa De Apoio Administrativo

Atividades

1.970.000.00

1.970,000,00

1.970.000,00

365.000,00

365.000,00

365.000,00

5.123.000,00

274.000,00

274.000,00

4.668.000,00

4.668.000,00

181.000,00

181.000,00

08 Assistêncial Social 2.614.000,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 747.000,00

08.243.0002 Programa De Apoio Administrativo

08.243.0019 Proteção Social Especial 200.000.00

08.243.0020 Proteção Social Básica 547.000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.867.000,00

08.244.0002 Programa De Apoio Administrativo 1.025.000,00

08.244.0018 Gestão Do Sistema único De 316.000,00

Assistência Social

08.244.0019 Proteção Social Especial 120.000,00

08.244.0020 Proteção Social Básica 378.000,00

08.244.0021 Programa De Promoção Da Cidadania 28.000,00

10 Saúde

10.301 Atenção Básica

10.301.0009 Programa De Atenção Básica à Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatória!

10.302.0010 Programa Média Complexidade

Ambulatorial E Hospitalar

10.303 Suporte Profitático e Terapêutico

10.303.0013 Programa De Assistência

Farmacêutica

10.304 VigilânciaSanitária

10.304.0011 Programa De Vigilância Em Saúde

10.305 Vigilância Epidemíológica

10.305.0011 Programa De Vigilância Em Saúde

10.361 Ensino Fundamental

16.143.805,00

5.103.000,00

5.103.000,00

9.972.305,00

9.972.305,00

510.000,00

510.000,00

65.000,00

65.000.00

432.800,00

432.800,00

60.700,00

Projetos Op. Especiais

190.000,00

190.000,00

190.000,00

18.000.00

18.000,00

18.000,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

1.491.000,00

1.331.000,00

1.331.000,00

160.000,00

160.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

Total

2.160.000,00

2.160,000,00

2.160.000,00

365.000,00

365.000,00

365.000,00

5.141.000.00

274.000,00

274.000,00

4.686.000,00

4.686.000,00

181.000,00

181.000,00

2.819.000,00

872.000,00

125.000,00

200.000,00

547.000,00

1.947.000,00

1.025.000,00

396.000,00

120.000,00

378.000,00

28.000,00

17.634.805,00

6.434.000,00

6.434.000,00

10.132.305,00

10.132.305,00

510.000,00

510.000,00

65.000.00

65.000,00

432.800,00

432.800.00

60.700,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO VI A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VII, DA LEI No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Código Especificação Atividades

10.361.0002 ProgramaDeApoio Administrativo

10.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do

Ensino Fundamental

10.361.0009 Programa DeAtenção Básica à Saúde 60.700.00

12 Educação 19.557.000.00

12.361 Ensino Fundamental 15.587.000,00

12.361.0002 Programa De Apoio Administrativo 2.030.000,00

12.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do 13.557.000,00

Ensino Fundamental

12.361.0009 Programa DeAtenção Básicaà Saúde

12.365 Educação infantil 3.816.000.00

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da 3.816.000,00

Educação infantil

12.366 Educação de Jovens e Adultos 89.000.00

12.366.0005 Educação De Jovens E Adultos 89.000,00

12.367 Educação Especial 65.000,00

12.367.0006 Educação Especial (Atendimento 65.000,00

Especializado]

13

13.392

13.392.0008

Cultura

Difusão Cultural

Valorização Da Cultura

15 U/tanísmo

15,122 Administração Geral

15.122.0002 Programa De Apoio Administrativo

15.451 Infra-estrutura Urbana

15.451.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

15.481 Habitação Rural

15.481.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

17

17.512

17.512.0015

17.542

17.542.0014

17.605

17.605.0017

18

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Limpeza Pública

Controle Ambiental

Ampliação, Conservação E Melhoria

Da Infra-estrutura

Abastecimento

Espaços De Uso Comunitário

Gestão Ambiental

316.000,00

316.000,00

316.000,00

1.485.000,00

1.100.000,00

1.100.000,00

385.000,00

385.000,00

1.138.000,00

1.070.000,00

1.070.000,00

10.000,00

10.000.00

58.000.00

58.000.00

457.000,00

Projetos Op. Especiais

1.655.000,00

1.292.000.00

1.292.000,00

347.000,00

347.000,00

16.000,00

16.000.00

1.690.000,00

1.690.000,00

1.690.000,00

1.520.000,00

1.520.000,00

1.520.000.00

Total

60.700,00

21.212.000,00

16.879.000,00

2.030.000,00

14.849.000,00

4.163.000,00

4.163.000,00

89.000,00

89.000,00

81.000,00

81.000,00

316.000.00

316.000,00

316.000.00

3.175.000,00

1.100.000.00

1.100.000,00

1.690.000,00

1.690.000,00

385.000,00

385.000,00

2.658.000,00

2.590.000,00

2.590.000,00

10.000,00

10.000.00

58.000,00

58.000,00

457.000,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO Vi A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO Vil. DA LEi No 4.320/64

Programa de trabalho consolidado

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Código Especificação

18-541 Preservação e Conservação Ambiental

18.541.0002 Programa De ApoioAdministrativo

18.541.0024 Proteção Das Margens Do Rio

Piracuruca

20 Agricuitura

20.122 Administração Geral

20,122.0002 Programa De ApoioAdministrativo

20.605 Abastecimento

20.605.0017 Espaços De Uso Comunitário

Atividades

457.000,00

437.000,00

20.000,00

464.500,00

464.500,00

464.500,00

25 Energia 1.480.000,00

25.751 Conservação de Energia 1.480.000,00

25.751.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria 1.480.000,00

Da infra-estrutura

26 Transporte

26.782 Transporte Rodoviário

26.782.0023 Segurança No Transito Municipal

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.0002 Programa De Apoio Administrativo

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do

Esporte

99 Reservas

99.846 Outros Encargos Especiais

99.846.0999 Reserva De Contingência

Total geral

261.000,00

261.000,00

214.000,00

47.000.00

51.374.305,00

Projetos Op. Especiais

825.000,00

825.000,00

825.000,00

207.000,00

207.000,00

207.000,00

165.000,00

165.000,00

165.000,00

7.841.000,00

506.500,00

506.500,00

506.500,00

447.000.00

447.000,00

447.000,00

1.078.500,00

Total

457.000,00

437.000,00

20.000,00

1.289.500,00

464.500,00

464.500,00

825.000,00

825.000,00

1.480.000,00

1.480.000,00

1.480.000,00

713.500,00

713,500,00

713.500,00

426.000,00

426.000,00

214.000,00

212.000,00

447.000,00

447.000,00

447.000,00

60.293.805,00

Página 3



MUNICÍPIO DE PIRACURÜCA - PI

ADENDO VII A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VIU, DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesa porfunções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 "*

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

01 Legislação 2.160.000,00 2.160.000,00

01.031 Ação Legislativa 2.160.000,00 2.160.000,00

01.031.0001 Programa De Apoio Legislativo. 2.160.000,00 2.160.000,00

02 Judiciária 365.000,00 365.000,00

02.122 Administração Geral 365,000,00 365.000,00

02.122.0002 Programa De Apoio Administrativo 365.000,00 365.000,00

04 Administração 5.141.000,00 5.141.000,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 274.000,00 274.000,00

04.062.0002 Programa De Apoio Administrativo 274.000.00 274.000,00

04.123 Administração Financeira 4.686.000,00 4.686.000,00

04.123.0002 Programa De Apoio Administrativo 4.686.000,00 4.686.000,00

04.124 Controle interno 181.000.00 181.000,00

04.124.0002 Programa De Apoio Administrativo 181.000.00 181.000,00

08 Assistèncial Social 1.656.000,00 1.163.000,00 2.819.000,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 267.000,00 605.000,00 872.000.00

08.243.0002 Programa De Apoio Administrativo 125.000,00 125.000,00

08.243.0019 Proteção Social Especial 32.000,00 168.000,00 200.000,00

08.243.0020 Proteção Social Básica 110,000,00 437.000,00 547.000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.389.000,00 558.000,00 1.947.000,00

08.244.0002 Programa De Apoio Administrativo 1.025.000,00 1.025.000,00

08.244.0018 Gestão Do Sistema único De Assistência Social 138.000.00 258.000.00 396.000,00

08.244.0019 Proteção Social Especial 25.000,00 95.000,00 120,000,00

08.244.0020 Proteção Social Básica 173.000,00 205.000,00 378.000,00

08.244.0021 Programa De Promoção Da Cidadania 28.000,00 28.000,00

10 Saúde 6.125.005,00 11.509.800,00 17,634.805,00

10.301 Atenção Básica 405.000,00 6.029.000,00 6.434.000,00

10.301.0009 Programa De Atenção Básica à Saúde 405.000,00 6.029.000,00 6.434.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.512.305,00 4.620.000,00 10.132.305,00

10.302.0010 Programa Média Complexidade Ambulatorial E Hospitalar 5.512.305,00 4.620.000,00 10.132.305,00

10.303 Suporte Profiiático e Terapêutico 150.000,00 360.000,00 510.000,00

10.303.0013 Programa De Assistência Farmacêutica 150.000,00 360.000,00 510.000,00

10.304 Vigilância Sanitária 7.000,00 58.000,00 65.000,00

10.304.0011 Programa De Vigilância Em Saúde 7,000,00 58.000,00 65.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 25.000,00 407.800,00 432.800,00

10.305.0011 Programa De Vigilância Em Saúde 25.000,00 407.800,00 432.800,00

10.361 Ensino Fundamental 25.700,00 35.000,00 60.700.00

10.361.0002 Programa De Apoio Administrativo

10.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do Ensino Fundamental

10.361.0009 Programa De Atenção Básica à Saúde 25.700,00 35.000,00 60.700,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO VII A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VIII. DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos
•** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

12 Educação 3.206.000,00 18.006.000,00 21,212.000,00

12.361 Ensino Fundamental 2.841.000,00 14.038.000,00 16.879.000,00

12.361.0002 Programa De Apoio Administrativo 2.030.000,00 2.030.000,00

12.361.0003 Manutenção E Fortalecimento Do Ensino Fundamental 811.000,00 14.038.000,00 14.849.000,00

12.361.0009 Programa De Atenção Básica à Saúde

12.365 Educação Infantil 350.000,00 3.813.000,00 4.163.000,00

12.365.0004 Manutenção E Fortalecimento Da Educação Infantil 350.000,00 3.813.000,00 4.163.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 6.000,00 83.000,00 89.000,00

12.366.0005 Educação De Jovens E Adultos 6.000,00 83.000,00 89.000,00

12.367 Educação Especial 9.000,00 72.000,00 81.000,00

12.367.0006 Educação Especial (Atendimento Especializado) 9.000,00 72.000,00 81.000,00

13 Cultura 316.000.00 316.000,00

13.392 Difusão Cultural 316.000,00 316.000,00

13.392.0008 Valorização Da Cultura 316.000,00 316.000.00

15 Urbanismo 1.713.000,00 1.462.000,00 3.175.000,00

15.122 Administração Gerai 1.098.000,00 2.000,00 1.100.000,00

15.122,0002 Programa De Apoio Administrativo 1.098.000,00 2.000,00 1.100.000,00

15.451 Infra-estrutura Urbana 515.000,00 1.175.000,00 1.690.000,00

15.451.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura 515.000,00 1.175.000,00 1.690.000,00

15.481 Habitação Rural 100.000,00 285.000.00 385.000,00

15.481.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura 100.000,00 285.000,00 385.000,00

17 Saneamento 1.158.000,00 1.500.000,00 2.658.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 1.090.000,00 1.500.000,00 2.590.000,00

17.512.0015 Limpeza Pública 1.090.000,00 1.500.000,00 2.590.000.00

17.542 Controle Ambiental 10.000,00 10.000,00

17.542.0014 Ampliação, Conservação E Melhoria Da Infra-estrutura 10.000,00 10.000,00

17.605 Abastecimento 58.000.00 58.000,00

17.605.0017 Espaços De Uso Comunitário 58.000,00 58.000,00

18 Gestão Ambiental 457.000,00 457.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 457.000,00 457.000,00

18.541.0002 Programa De Apoio Administrativo 437.000,00 437.000,00

18.541.0024 Proteção Das Margens Do Rio Piracuruca 20.000,00 20.000,00

20 Agricultura 739.500,00 550.000,00 1.289.500,00

20.122 Administração Geral 464.500,00 464.500,00

20.122.0002 Programa De Apoio Administrativo 464.500,00 464.500,00

20.605 Abastecimento 275.000,00 550.000,00 825.000,00

20.605.0017 Espaços De Uso Comunitário 275.000,00 550.000,00 825.000,00

25 Energia

•í)
1.480.000,00 1.480.000,00

r \U ^ Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI
ADENDO Vil A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO VIII, DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesapor funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Código Especificação

25.751 Conservação de Energia

25.751,0014 Ampliação, Conservação E Melhoria Oainfra-estrutura

26 Transporte

26.782 Transporte Rodoviário

26.782.0023 SegurançaNo Transito Municipal

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comunitário

27.812.0002 Programa De Apoio Administrativo

27.812.0025 Promoção E Desenvolvimento Do Esporte

99 Reservas

99.846 Outros Encargos Especiais

99.846.0999 Reserva DeContingência

Total geral

Ordinário

533.500,00

533.500,00

533.500,00

276.000,00

276.000,00

214,000,00

62.000.00

447.000,00

447.000,00

447.000,00

24.293.005,00

Vinculado

1.480.000,00

1.480.000,00

180.000.00

180.000,00

180.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

36.000.800,00

Total

1.480.000,00

1.480.000,00

713.500,00

713.500,00

713.500,00

426.000,00

426.000,00

214.000,00

212.000,00

447.000,00

447.000,00

447.000,00

60.293.805,00

Página 3



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO VIII A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO IX. DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Orgâo: 01 • GAMARA MUNICIPAL

Função Valor

01 - Legislação 2.160.000,00

Total 2.160.000,00

Órgão: 02- GABINETE DO PREFEITO

Função Valor

02-Judiciária 365.000,00

04 - Administração 274.000,00

Total 639.000.00

Órgão: 03-SEC. MÜN. DE ADM. EFINANÇAS

Função Valor

04 - Administração 4.686.000,00

Total 4.686.000,00

Órgão: 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função Valor

12 - Educação 21.212.000,00

Total 21.212.000,00

Órgão: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função Valor

04 - Administração 181.000,00

Total 181.000,00

Órgão: 06 • SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Função Valor

13 - Cultura 316.000,00

27 - Desporto e Lazer 214.000,00

Total 530,000,00

Órgão; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Valor

10 - Saúde 17.634.805.00

Total 17.634.805,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI

ADENDO VIII A PORTARIA SOF No 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO IX, DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

órgão: 08 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN

Função Valor

15 - Urbanismo 3.175.000,00

17 - Saneamento 2.600.000,00

25 - Energia 1.480.000,00

Total 7.255.000,00

Órgão; 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. EABAS

Função Valor

17 - Saneamento 58.000.00

20 - Agricultura 1.289,500,00

Total 1.347.500,00

Órgão: 10 - SEC. MUN. CIDADE EASS. SOCIAL

Função Valor

08 - Assistêncial Social 2.665.000,00

Total 2.666.000,00

Órgão: 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE ETRANSITO

Função Valor

26 - Transporte 713.500.00

Total 713.500,00

Órgão: 12 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Função Valor

18 - Gestão Ambiental 221.000,00

Total 221.000,00

Órgão: 13 - SEC.MUN. DEESPORTE E LAZER

Função Valor

18 - Gestão Ambiental 236.000.00

27 - Desporto e Lazer 212.000,00

Total 446.000,00

Órgão: 14 - SEC.MUN. DA JUVENTUDE

Função Valor

08 - Assistêncial Social 153.000,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO Vlíl A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO IX, DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Total 153.000,00

Órgão; 99- RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função Valor

99 - Reservas 447.000,00

Total 447.000.00

Página 3



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

ADENDO Vlíl A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO IX. DA LEI No 4.320/64

Demonstrativo da despesa por órgão e função
Resumo por função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exerc!clo;2018

Função Valor

01' Legislação 2.160.000.00

02 •Judiciária 365.000,00

04 - Administração 5.141.000,00

08 - Assistènciat Social 2.819.000,00

10 - Saúde 17.634.805,00

12 - Educação 21.212.000,00

13 - Cultura 316.000.00

15 - Urbanismo 3.175.000,00

17 - Saneamento 2.658.000.00

18 • Gestão Ambiental 457.000,00

20 - Agricultura 1.289.500,00

25 - Energia 1.480.000,00

26 - Transporte 713.500,00

27 - Desporto e Lazer 426.000,00

99 - Reservas 447.000,00

Total geral 60.293.805,00

Página 4



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 01 - GAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 1.970.000,00 190.000,00 2.160.000.00

Total da unidade 1.970.000,00 190.000,00 2.160.000,00

Total do orgão 1.970.000,00 190.000,00 2.160.000,00

Página 1



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 365.000,00 365.000,00

Total da unidade 365.000,00 365.000,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 274.000,00 274.000.00

Total da unidade 274.000,00 274.000,00

Total do crgão 639.000,00 639.000,00

Página 3



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 03 -SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 4.668.000,00 18.000.00 4.686.000.00

Total da unidade 4.668.000,00 18.000.00 4.686.000.00

Total do orgão 4.668.000,00 18.000,00 4.686,000,00

Página 4



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

110 Transferências do FUNDEB - Controle

Unificado

15.340.000,00 913.000,00 16.253.000,00

Total da unidade 15,340.000.00 913.000^^^/^ 16.253.000.00

Página 5



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade; 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 2.764.000,00 442.000,00 3.206.000,00

115 Transferência do Saíário-Educação 425.000,00 425.000,00

117 Transferências de Recursos do FNDE 420.000.00 420.000,00

Referentes ao Programa Nacional de

118 Transferências de Recursos do FNDE 230.000.00 230.000,00

Referentes ao Programa Nacional de

119 Outras Transferências de Recursos do 378.000,00 378.000.00

FNDE

120 Transferências de Convênios Educação 300.000,00 300.000,00

Total da unidade 4.217.000,00 742.000,00 4.959.000,00

Total do orgâo 19.557.000,00 1.655.000,00 21.212.000,00

Página 6



MUNICÍPIO DE PIRACÜRUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 05.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 181.000,00 181.000,00

Total da unidade 181.000,00 181.000,00

Total do orgão 181.000,00 181.000,00

Página 7



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Órgão...: 06 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade: 06.01 - SEC. MUN. DE CULT. TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 530.000,00 530.000,00

Total da unidade 530.000,00 530.000,00

Total do orgão 530.000,00 530.000,00

Página 8



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Órgão...; 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 5.683.205.00 291.000,00 5.974.205,00

210 Transferencias de Recursos do SUS 9.465.800,00 980.000,00 10.445.800,00

220 Transferências de Convênios Saúde 1.000,00 220.000,00 221.000,00

Total da unidade 15.150.005,00 1.491.000,00 16.641.005,00

Página 9



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...; 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.02 - HOSP. MUN. DR. JOSE DE BRITO MAGALHÃES

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 150.800,00 150.800,00

210 Transferencias de Recursos do SUS 843.000,00 843.000,00

Total da unidade 993.800,00 993.800,00

Total do orgão 16.143.805,00 1.491.000,00 17.634.805,00

Página 10



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

Órgão...: 08- SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL SAN

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 2.278.000,00 535,000,00 2.813.000,00

940 Outras vinculações de transferências 287.000,00 2.675.000,00 2.962.000,00

950 Outras vinculações de taxas e 1.480.000.00 1.480.000,00

contribuições

Total da unidade 4.045.000,00 3.210.000.00 7.255.000,00

Total do orgào 4.045.000,00 3.210.000,00 7.255.000,00

Página 11



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. EABAS
Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 522.500,00 275.000,00 797.500,00

940 Outras vinculações de transferências 550.000,00 550.000,00

Total da unidade 522.500.00 825.000,00 1.347.500,00

Total do orgão 522.500,00 825.000,00 1.347.500,00

Página 12



MUNICiPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 10 - SEC. MUN. CIDADE EASS. SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód.

001

311

Total da unidade

Total do orgão

Especificação

Recursos Ordinários

Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social FNAS

Atividades

1.493.000,00

1.093.000,00

2.586.000,00

2.586.000,00

Projetos Op. Especiais

10.000,00

70.000,00

80.000,00

80.000,00

Total

1.503.000.00

1.163.000,00

2.666.000,00

2.666.000,00

Página 13



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE ETRANSITO
Unidade: 11.01 - SE. MUN. DE TRANSPORTE E TRANSITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais

001

940

960

Total da unidade

Total do orgão

Recureos Ordinários

Outras vínculações de transferências

Receitas de Muitas de Transito

27.000,00

100.000,00

80.000,00

207.000,00

207.000,00

506.500,00

506.500,00

506.500,00

Total

533.500,00

100.000,00

80,000,00

713.500,00

713.500,00

Página 14



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 12- SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
Unidade: 12.01 • SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 221.000,00 221.000,00

Total da unidade 221.000,00 221.000,00

Total do orgão 221.000.00 221.000.00

Página 15



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 13 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 13.01 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 283.000,00 15.000,00 298.000,00

940 Outras vínculações de transferências 150.000,00 150.000,00

Total da unidade 283.000,00 165.000,00 448.000.00

Total do orgão 283.000,00 165.000,00 / \ 448.000,00

Página 16



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo;2018

Órgão...: 14-SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 28.000,00 125.000,00 153.000,00

Total da unidade 28.000,00 125.000,00 153.000,00

Total do orgão 28.000,00 125.000,00 153.000,00

Página 17



MUNlCiPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Órgão...: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordináríos 447.000,00 447.000,00

Total da unidade 447.000.00 447.000.00

Total do orgão 447.000.00 447.000,00

Total gerai 51.374.305,00 7.841.000,00 1.078.500,00 60.293.805.00

Página 18



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Demonstrativo da despesa por fonte de recurso
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Total por Fonte de Recurso

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

001 Recursos Ordinários 21.411.505,00 1.803.000,00 1.078.500,00 24.293.005,00

110 Transferências do FUNDES - Controle 15.340.000,00 913.000,00 0,00 16.253.000,00

Unificado

115 Transferência do Saíário-Educação 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00

117 Transferências de Recursos do FNDE 420.000.00 0,00 0,00 420.000,00

Referentes ao Programa Nacional de

118 Transferências de Recursos do FNDE 230.000,00 0,00 0,00 230.000.00

Referentes ao Programa Nacional de

119 Outras Transferências de Recursos do 378.000,00 0,00 0,00 378.000,00

FNDE

120 Transferências de Convênios Educação 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

210 Transferencias de Recursos do SUS 10.308.800,00 980.000,00 0,00 11.288.800,00

220 Transferências de Convênios Saúde 1.000,00 220.000,00 0,00 221.000,00

311 Transferência de Recursos do Fundo 1.093.000,00 70.000,00 0,00 1.163.000,00

Nacional de Assistência Social FNAS

940 Outras vincutações de transferências 287.000,00 3.475.000,00 0,00 3.762.000,00

950 Outras vincuíações de taxas e 1.480.000,00 0,00 0,00 1.480.000,00

contribuições

960 Receitas de Multas de Transito 0,00 80.000,00 0,00 60.000,00

Total geral 51.374.305,00 7.841.000,00 1.078.500,00 60.293.805,00

Página 19



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃEo...: 01 - GAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - GAMARA MUNICIPAL

DlscrlinlnA§A£odas Atividades e ProjetosGlasslíicaA§A£o OrASamentAjrla
ProgramÃitica EconÃ'mica Fte,Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

01.031.0001.1001 Ampliação, Conserv. E Reequip Do Prédio Da

Gamara Mínicípal

Ficha: 13 4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e Instalações 40.000.00

Ficha: 14 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Pennanente 40.000,00

01.031.0001.1002 Aquisição De Veículo

Ficha: 15 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

01.031.0001.1103 Aquisição De Imóveis

Ficha: 17 4.4.90.61.00.00.00 1 Aquisição de Imóveis 80.000,00

01.031.0001.2001 Manutenção Dos Serviços Legislativo.

Ficha: 1 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.246.000,00

Ficha: 2 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais 260.000,00

Ficha: 3 3.1.90.16.00.00.00 1 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

Ficha: 4 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 60.000,00

Ficha: 5 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 90.000.00

Ficha: 6 3.3.90.33.00.00.00 1 Passagens e Despesas de Locomoção 12.000,00

Ficha: 7 3.3.90.35.00.00.00 1 Serviços de Consultoria 100.000,00

Ficha: 8 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

Ficha: 9 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 106.000,00

Ficha: 10 3.3.90.41.00.00.00 1 Contribuições 15.000,00

Ficha: 11 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

Ficha: 12 3.3.90.93.00.00.00 1 Indenizações e Restituições 10.000,00

Totais da unidade

Projeto 190.000,00

Atividade 1.970.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.512.000,00 -> 70,00 %

Outras Despesas Correntes 458.000,00 -> 21,20 %

Investimentos 190.000,00 "> 8,80 %

Despesa Corrente 1.970.000,00 --> 91,20 %

Despesa de Capital 190.000,00 -> 8,80 %

Total da unidade 2.160.000,00

Totaisdo orgÃEo

Projeto 190.000,00

Atividade 1.970.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.512.000,00 --> 70,00 %

Outras Despesas Correntes 458.000,00 21,20 %

Investimentos 190.000,00 ~> 8,80 %

Despesa Corrente 1.970.000,00 --> 91,20 %

Despesa de Capital 190.000,00 "> 8,80 %

Totaldo orgÃEo 2.160.000,00

80.000.00

30.000,00

80.000,00

1.970.000,00

Página l



MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício;2018

Ã?rgAEo...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

ClasslficaA§Ã£o OrÁ§amentÃ|rla
ProgramÃitlca EconÃ'mlca

OiscriminA§A£o das Atividades e Projetos

Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

02.122.0002.2002 Manutenção Do Gabinete Do Prefeito 365.000,00

Ficha: 18 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 155.000,00

Ficha: 19 3.3.50.41.00.00.00 1 Contribuições 40.000,00

Ficha: 20 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 18.000,00

Ficha: 21 3.3.90.30.00,00.00 1 Material de Consumo 40.000,00

Ficha; 22 3.3.90.33.00.00.00 1 Passagens e Despesas de Locomoção 6.000,00

Ficha: 23 3.3.90.35.00.00.00 1 Serviços de Consultoria 10.000,00

Ficha: 24 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 35.000,00

Ficha: 25 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Ficha: 26 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Ficha: 27 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Totais da unidade

Atividade 365.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 155.000,00 -> 42,47 %

Outras Despesas Correntes 170.000,00 -> 46,58 %

Investimentos 40.000,00 --> 10,96 %

Despesa Corrente 325.000,00 ~> 89,04 %

Despesa de Capital 40.000,00 -> 10,96 %

Total da unidade 365.000,00

Página 2



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade; 02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

C!8SSlficaÃ§Ã£o OrÁ§amentÃiría DlscrtminA§A£o das Atividades e Projetos
ProgramAitica EconÃ'mlca Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

04.062.0002.2024 Manutenção Da Procuradoria Geral Do Município 274.000,00

Ficha: 543 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 218.000,00

Ficha: 29 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 4.000.00

Ficha: 30 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 6.000,00

Ficha: 31 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Ficha: 32 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

Ficha: 33 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00

Ficha: 34 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 5;000,00

Totais da unidade

Atividade 274.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 218.000,00 "> 79,56 %

Outras Despesas Correntes 51.000,00 -> 18,61 %

Investimentos 5.000,00 1,62 %

Despesa Corrente 269.000,00 -> 98,18 %

Despesa de Capital 5.000,00 -> 1,82 %

Total da unidade 274.000,00

Totaisdo orgÃEo

Atividade 639.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 373.000,00 --> 58,37 %

Outras Despesas Correntes 221,000,00 "> 34,59 %

Investimentos 45.000,00 --> 7,04 %

Despesa Corrente 594.000,00 --> 92,96 %

Despesa de Capital 45.000.00 7,04 %

Total do orgÃEo 639.000.00

Página 3



MUNICiPiO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

A?rgÃ£o...: 03•SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS
ClasslficaÃ§Ã£o OrÃ§amentÃir!a DiscriminA§A£o das Atividades e Projetos
ProgramAitIca EconÃ'mlca Fte.Ree Detalhada Total da aÂ§Ã£o

04.123.0002.1029 Aquisição De Equipamentos P/sec; Mun. De

Administração E Finanças

18.000,00

Ficha: 35 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

04.123.0002.2Ò03 Manutenção Da Secretaria Municipal De

Administração E Finanças

4.668.000.00

Ficha: 36 3.1.90.04.00.00.00 1 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

Ficha: 37 3.1.90.11.00,00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 870.000,00

Ficha: 30 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais 580.000,00

Ficha: 39 3.1.90.16.00.00.00 1 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

Ficha: 545 3.1.90.91.00.00.00 1 Sentenças Judiciais 800.000,00

Ficha: 41 3.1.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00

Ficha: 42 3.1.90.94.00.00.00 1 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

Ficha: 43 3.3.50.41.00.00.00 1 Contribuições 3.000,00

Ficha: 45 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 8.000,00

Ficha: 44 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 130.000,00

Ficha: 46 3.3.90.33.00.00.00 1 Passagens e Despesas de Locomoção 1.000,00

Ficha: 47 3.3.90.35.00.00.00 1 Serviços de Consultoria 230.000,00

Ficha: 48 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

Ficha: 49 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 600.000,00

Ficha; 50 3.3.90.47.00.00.00 1 Obrigações Tributárias e Contributivas 250.000,00

Ficha: 51 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00

Ficha: 52 3.3.90.93.00.00.00 1 Indenizações e Restituições 5.000.00

Ficha; 546 4.6.90.71,00.00.00 1 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.100.000,00

Totais da unidade

Projeto 18.000,00

Atividade 4.668.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 2,294,000.00 -> 48,95 %

Outras Despesas Correntes 1.274,000,00 -> 27,19 %

Investimeiitos 18.000,00 0,38 %

Amortização da Dívida 1,100.000,00 -> 23,47 %

Despesa Corrente 3.568.000,00 -> 76,14 %

Despesa de Capitai 1.118.000,00 23,86 %

Total da unidade 4.686.000.00

Totais do orgÃEo

Projeto 18.000.00
Atividade 4.668.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 2.294.000,00 -> 48,95 %

Outras Despesas Correntes 1.274.000,00 -> 27,19 %

Investimentos 18.000,00 -> 0,38 %

Amortização da Dívida 1.100.000,00 --> 23.47 %

Despesa Corrente 3.568.000,00 ~> 76,14 %

Despesa de Capital 1.118.000,00 -> 23,86 %

Página 4



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - Pi

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Â?rgÃEo...: 03 • SEC. MUN. DE ADM. EFINANÇAS
Unidade: 03.01 - SEC.MUN. DE ADM. E FINANÇAS
Cla5sificaÃ§Ã£o OrA§amentAirla
ProgramÃitica EconÃ'míca

DIscrfminÃ§Â£o das Atividades e Projetos
Fte.Rec

Totaldo orgÃEo 4.686.000,00

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

Página 5



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Ã?rgÃ£o 04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade; 04.01 • FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES
ClassificaÃ§Ã£o OrÃ§amentÃ;rla DÍscrímInA§A£o das Atividades e Projetos
ProgramAitIca EconÃ'míca Fte.Rec I3etalhada Total da aÃ§Ã£o

12.361.0003.1003 Formação Continuada De Professores 22.000,00

Ficha: 54 3.3.90.14.00.00.00 110 Diárias - Civii 3.000,00

Ficha; 55 3.3.90.36.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 4.000,00

Ficha: 56 3.3.90.39.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

12.361.0003.1004 Construção De Escolas Do Ensino Fundamental 285.000,00

Ficha: 57 3.3.90.39.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Ficha: 58 4.4.90.51.00.00.00 110 Obras e InstaiaçÕes 250.000,00

Ficha; 59 4.4.90.61.00.00.00 110 Aquisição de Imóveis 30.000,00

12.361.0003.1005 Restauração, Ampliação E Conservação De Escolas

Do Ensino Frundamental

160.000,00

Ficha: 60 3.3.90.36.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

Ficha; 61 3.3.90.39.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

Ficha; 62 4.4.90.51.00.00.00 110 Obras e Instalações 137.000,00

12.361.0003.1006 Aquisição De Equipamento Para Escola Do Ensino 120.000,00

Fundamental

Ficha; 54V 4.4.90.52.00.00.00 110 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00

12.381.0003.2004 Desenvolvimento Das Atividades De

Ensino/aprendizagem Do Ens.fundamental - 60%

9.372.000,00

Ficha; 70 3.1.90.04.00.00,00 110 Contratação por Tempo Determinado 63.000,00

Ficha; 71 3.1.90.11.00.00.00 110 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 7.680.000,00
Ficha: 72 3.1.90.13.00.00.00 110 Obrigações Patronais 1.620.000,00
Ficha: 73 3.1.90.92.00.00.00 110 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
Ficha: 74 3.1.90.94.00.00.00 110 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000,00

12.361.0003.2005 Manutenção Das ASvidades Administrativas Das

Escolas De Ensino Fundamental

2.044.000,00

Ficha: 75 3.1.90.11.00.00.00 110 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.510.000,00
Ficha; 76 3.1.90.13.00.00.00 110 Obrigações Patronais 280,000,00
Ficha: 77 3.1.90.92.00.00.00 110 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000.00
Ficha: 78 3.1.90.94.00.00.00 110 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00
Ficha: 79 3.3,90.14.00.00.00 110 Diárias - Civil 3.000,00
Ficha: 80 3.3.90.30.00.00.00 110 Material de Consumo 98.000,00
Ficha: 81 3.3.90.33.00.00.00 110 Passagens e Despesasde Locomoção 2.000,00
Ficha; 82 3.3.90.36.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00
Ficha: 83 3.3.90.39.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00
Ficha: 84 3.3.90.92.00.00.00 110 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

12.361.0003.2006 Manutenção De Transporte Escolar Para Alunos Da

Rede Municipal De Ensino
780.000,00

Ficha; 85 3.3.90.30.00.00.00 110 Material de Consumo 15.000,00
Ficha; 86 3.3.90.36.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00
Ficha: 548 3.3.90.39.00.00.00 110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750.000,00

12.365.0004.1047 Reforma Dè Escolas Do Ensino infantil 50.000,00

Página 6



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Â?rgÃ£o...: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade; 04.01 - FUNDO DE DE5. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
Cla8sificaA§A£o OrA§amentAiria
ProgramÃítIca EconÃ'mica

Ficha: 64

Ficha: 65

Ficha: 66

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

12.365.C004.1Q54

Ficha: 120 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 68 4.4.90.61.00.00.00

12.365.0004.1056

Ficha: 69 4.4.90.52.00.00.00

12.365.0004.2051

Ficha: 88

Ficha: 89

Ficha: 90

Ficha: 91

12.365.0004.2052

Ficha: 92

Ficha: 93

Ficha: 94

Ficha: 95

Ficha: 96

Ficha: 97

12.366.0005.2053

Ficha: 98

Ficha: 99

Ficha: 100

12.367.0006.1023

Ficha: 104

Ficha; 105

Ficha: 106

Ficha: 107

12.367.0006.2048

Ficha: 102

Ficha: 101

Ficha: 103

3.1.90.04.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.1.90.13.00.00.00

3.1.90.92.00.00.00

3.1.90.11.00,00.00

3.1.90.13.00.00.00

3.3.90.14.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

3.1.90.04.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.1.90.13.00.00.00

3.3,90.14.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

3.1.90.04.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.1.90.13.00.00.00

Totais da unidade

Projeto

DíscriminA§A£o das Atividades e Projetos
Fte.Rec

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e instalações

ConstruçãoDe Escola De Educação Infàntil

Obras e Instalações

Aquisição de imóveis

Aquisição De Equipamentos Para Escolas De

Educação Infantil

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção Das Atividades De Ensino/aprendizado

Do Ensino infantil - 60%

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Manutenção Das Atividades Administrativas Das

Escolas De Educação Infantil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Diárias - Civii

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Desenvolvimento De Atividades De

Ensino/aprendizado De Jovens E Adultos

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil

Obrigações Patronais

Qualificação/capacitação Continuada De Professores

Do Aee

Diárias • Civii

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Atendimento Educacional Especializado • Aee A

Alunos Com Dificuldades De Aprendizado

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentose Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

913.000,00

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

10.000,00

5.000,00

35.000,00

190.000,00

20.000,00

50.000,00

2.000,00

2.200.000,00

525.000,00

3.000.00

210.000.00

105.000,00

2.000,00

20.000,00

6.000,00

5.000,00

3.000,00

20.000,00

3.000,00

3.000,00

2.000,00

5.000.00

6.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

210.000,00

50.000,00

2.730.000,00

348.000,00

26.000,00

16.000,00

4o.ooo;oo

Página 7



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Â?rgÃ£o...: 04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.01 - FUNDO DE DES. DAEDUCAÇÃO BÃSICA - FUNDEB
ClasslflcaA§A£o OrA§amentAirla
ProgramÃitica EconÃ'mlca

DiscrlminA§A£odas Atividades e Projetos
Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

Atividade 15.340.000,00

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Investimentos

14.278.000,00 ••> 87,85 %

1.143.000,00 -> 7,03 %

832.000,00 -> 5,12 %

Despesa Corrente

Despesa de Capital
15.421.000,00 ~> 94,88 %

832.000,00 -> 5,12 %

Total da unidade 16.253.000,00

Página 8



MUNICÍPIO DE PIRACURUGA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 04.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ClasslflcaÃ§A£o OrÁ§amentÃiria DiscrlmlnA§A£o das Atividades e Projetos
ProgramA|tica EconÃ'míca Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

12.361.0003.1007 Construção, AmpliaçãoE Recuperação De Escolas 340.000.00

Do Ens. Fundamental

Ficha: 110 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00

Ficha: 108 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Ficha; 109 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Ficha: 111 4.4.90.51.00,00.00 1 Obras e Instalações 300.000.00

12.361.0003.1040 AquisiçãoDe VeículoPara 0 Transporte Escolar 340.000,00

Ficha: 117 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Ficha: 118 4.4.90.52.00.00.00 120 Equipamentos e Material Permanente 300.000.00

12.361.0003.1041 Distribuição De Uniforme Escolar Para Alurios Do

Ensino Fundamental

25-000,00

Ficha: 119 3.3.90.32.00.00.00 1 Material de Distribuição Gratuita 25.000,00

12.361.0003.2009 Manutenção De Transporte Escolar Para Alunos Da

Rede Municipal De Ensino

500.000,00

Ficha: 135 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 50.000.00

Ficha: 136 3.3.90.30.00.00.00 118 Material de Consumo 5.000,00

Ficha; 137 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 20.000,00

Ficha: 138 3.3.90.36.00.00.00 118 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
Ficha: 139 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000.00

Ficha: 140 3.3.90.39.00.00.00 118 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

12.361.0003.2010 Manutenção De Escolas Do Ensino Fundamental 475.000,00

Ficha: 142 3.3.90.30.00.00.00 115 Material de Consumo 250.000,00

Ficha: 141 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 15.000,00

Ficha: 145 3.3.90.36.00.00.00 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
Ficha: 143 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Ficha: 14^ 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
Ficha: 146 3.3.90.39.00.00.00 115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 135.000,00
Ficha: 147 4.4.90.52.00.00.00 115 Equipamentos e Material Permanente 20.000.00

12.361.0003.2011 Aquisição De Gêneros Alimentícios Para Preparo De
Merenda Escolar

386.000,00

Ficha: 148 3.3.90.30.00.00.00 117 Material de Consumo 300.000,00
Ficha: 149 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 86.000.00

12.365.0004.1025 Capacitação Continuada De Profissionais Da

Educação Infantil
19.000,00

Ficha: 113 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias • Civil 3.000,00
Ficha: 114 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
Ficha: 115 3.3.90.38.00.00.00 1 Arrendamento Mercantil 10.000.00

12.365.0004.1028 Distribuição DeUniforme Escolar Para Educação

Infantil

18.000.00

Ficha: 116 3.3.90.32.00.00.00 1 Materialde Distribuição Gratuita 18.000,00

Página 9



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício

Ã?rgA£o...: 04 •SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2018

ClasslficaA§Á£o OrÃ§amentÃirla
ProgramÂitlca EconÃ'mlca

DiscrlmInÃ§Ã£o das Atividadese Projetos
Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

12.365.0004.2012 Manutenção Das Atividades De Ensino/aprendizado 615.000,00

Do Ensino Infantil

Ficha: 156 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

Ficha: 157 3.1.90.11.00.00.00 119 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000.00

Ficha: 158 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais 30.000,00

Ficha: 159 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 5.000,00

Ficha: 160 3.3.90.30.00,00.00 1 Material de Consumo 60.000,00

Ficha: 161 3.3.90.30.00.00.00 119 Material de Consumo 70.000,00

Ficha: 162 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 25.000,00
Ficha: 163 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Ficha: 164 3.3.90.39.00.00.00 119 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ÍO.000,00

12.365.0004.2073 Aquisição De Generos AlimentíciosPara Merenda 123.000,00

Escolar Educ.infantií.

Ficha: 150 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 28.000,00

Ficha: 151 3.3.90.30.00.00.00 117 Material de Consumo 95.000.00

12.366.0005.2013 Manutenção Das Atividades De Educação DeJovens 48.000,00

E Adultos

Ficha: 165 3.3.90.14.00.00.00 119 Diárias • Civil 5.000,00
Ficha: 166 3.3.90.30.00.00,00 119 Material de Consumo 20.000,00
Ficha: 167

Ficha: 168

12.366.0005.2074

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 152 3.3.90.30.00.00.00

Ficha: 153 3.3.90.30.00.00.00

12.367.0006.2075

119

119

117

1

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Aquisição De Generos Alimentício Para Merenda

Escoiar Do Eja

Material de Consumo

Material de Consumo

Aquisição De Generos Alimentícios Para Merenda

Escolar Do Aee

15.000,00

8.000,00

9.000,00

6.000,00

Ficha: 154 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consume 9.0G0.00
Ficha; 155 3.3.90.30.00.00.00 117 Material de Consumo 16.000,00

12.361.0002.2008 Manutenção Dos Serv. Técnicos E Administrativos Da

Secretaria De Educação

Ficha: 121 3.1.90.04.00.00.00 1 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00
Ficha: 122 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Rxas- Pessoal Civil 600.000,00
Ficha: 123 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais 80.000,00
Ficha: 124 3.1.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00
Ficha: 125 3.1.90.94.00.00.00 1 indenizações e Restituições Trabalhistas 60.000,00
Ficha: 126 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 8.000,00
Ficha: 549 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 550.000,00
Ficha; 128 3.3.90.35.00.00.00 1 Serviços de Consultoria 5.000,00
Ficha: 12Q 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180.000,00
Ficha: 130 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00
Ficha: 131 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

15.000,00

25.000.00

2.030.000,00

Página 10



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade;04.02- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Cla3siflcaA§A£o OrAêamentÃirla
ProgramÃjtlca EconÃ'mlca

DlscrlmlnA§A£odas Atividades e Projetos
Fte.Rec

Ficha: 132 3.3.90.93.00.00.00 1 Indenizações e Restituições

Ficha: 133 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente

Ficha: 134 4.6.90.71.00.00.00 1 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Totais da unidade

Projeto 742.000,00
Atividade 4.217.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.187.000,00 -> 23,94 %

Outras Despesas Correntes 3.027.000,00 -> 61,04 %

investimentos 690.000,00 --> 13,91 %

Amortização da Dívida 55.000.00 -> 1.11 %

Despesa Corrente 4.214.000,00 -> 84,98 %

Despesa de Capital 745.000,00 --> 15,02 %

Total da unidade 4.959.000,00

Totaisdo orgÃEo

Projeto 1.655.000,00
Atividade 19.557.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 15.465.000,00 -> 72,91 %

Outras Despesas Correntes 4.170.000.00 "> 19,66 %

Investimentos 1.522.000,00 "> 7,18 %
Amortização da Dívida 55,000,00 0,28 %

Despesa Corrente 19.635.000.00 -> 92,57 %

Despesa de Capital 1.577,000,00 -> 7.43 %

Totaldo orgÃEo 21.212.000.00

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

5.000,00

30.000,00

55.000,00

Página 11



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 05- CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO
Unidade: 05.01 • CONTROLADORÍA GERAL DOMUNICÍPIO
CiassificaA§A£c OrÃ§amentÃ|rla
Programrtitica EconÃ'fnlca

DÍscriminÃ§Ã£o das Atividades e Projetos
Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

04.124.0002.2039 Manutenção DaContraladoria Geral DoMunicípio 181.000,00

Ficha: 169 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 150.000,00
Ficha: 170 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 5.000,00

Ficha: 171 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 8.000.00
Ficha: 172 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

Ficha: 173 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Ficha: 174 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Totais da unidade

Atividade 181.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00 ••> 82,87 %

Outras Despesas Correntes 23.000,00 "> 12,71 %

Investimentos 8.000,00 -•> 4,42 %

Despesa Corrente 173.000,00 95,58 %

Despesa de Capital 8.000,00 ••> 4,42 %

Total da unidade 181.000,00

Totaisdo orgÂEo

Atividade 181.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00 -> 82,87 %

Outras Despesas Correntes 23.000,00 -> 12,71 %

Investimentos 8.000,00 ~> 4,42 %

Despesa Corrente 173.000,00 -> 95,58 %

Despesa de Capital 8.000,00 --> 4,42 %

Total do orgÃEo 181.000,00

Página 12



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro da detalhamento da despesa
OrÂ§amenío Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÂ£o...: 06 • SEC.MUN. DE CULT.
Unidade: 06.01 • SEC. MUN. DE CULT.

TURISMO E DESENV. ECONÔMICO

TURISMO E DESENV. ECONÔMICO
ClasslfícaA§A£o OrÃ§amentÃirla
ProgramÃ|tÍca EconÃ'mlca

13.392.0008.2015

Ficha: 181 3.3.50.43.00.00.00

Ficha: 182 3.3.90.30.00.00.00

Ficha; 183 3.3,90.31.00.00.00

Ficha; 184

Ficha: 185

Ficha: 186

3.3.90.32.00,00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

13.392.0008.2017

Ficha: 187 3.3.90.36.00.00.00

Ficha: 188 3.3.90.39.00.00.00

27.812.0002.2014

Ficha: 175

Ficha: 176

Ficha: 177

Ficha: 178

Ficha: 179

Ficha: 180

3.1.90.11.00.00.00

3.3.90.14.00,00.00

3.3.90.30.00,00.00

3,3.90.36,00.00.00

3.3.90.39.00.00,00

4.4.90.52.00.00.00

Totais da unidade

DlscrlminA§Ã£o das Atividades e Projetos
Fte.Rec

Promoção De Feslas Tradicionais Populares

Subvenções Sócias

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e

Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Manutenção DeCanais De TvPara A População

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Man. Da Sec. De Culhjra, Turismo E Desenv.

Economico

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Atividade 530.000.00

Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00 —> 28,30 %

Outras Despesas Correntes 376.000,00 —> 70,94 %

investimentos 4.000,00 —> 0,75 %

Despesa Corrente 526.000,00 --> 99,25 %
Despesa de Capitai 4.000.00 "> 0,75 %

Tofôl da unidade 530.000.00

Totaisdo orgÃEo

Atividade 530.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00 ~> 28,30 %
Outras Despesas Correntes 376.000,00 70,94 %
investimentos 4.000.00 ~> 0,75 %

Despesa Corrente 526.000,00 —> 99,25 %
Despesa de Capital 4.000,00 "> 0,75 %

Totaldo orgÃEo 530.000,00

Detalhada Total da aÂ§Ã£o

11.000,00

5.000.00

4.000,00

3.000,00

40.000,00

200.000,00

3.000,00

50,000,00

150.000,00

3.000,00

12.000,00

15.000,00

30.000,00

4.000,00

263.000,00

53.000,00

214.000,00

Página 13



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - Pi

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:

À?rgA£o...; 07 • SECRETARtA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DíscrlminÃ§Ã£o das Atividadese Projetos

2018

Classif[oaÃ§ÃEo OrA§amentAiria
ProgramÃ|tlca EconÃmica Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

Ficha: 189 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00

Ficha: 190 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 10.000,00

Ficha: 191 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 194 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 195 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

Ficha: 19i: 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Ficha: 196 4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e Instalações 151.000,00

Ficha: 193 4.4.90.51.00.00.00 210 Obras e Instalações 180.000,00

10.301.0009.1015 Aquisição De Equipamentos Para A Rede Básica De

Saúde

Ficha; 197 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
Ficha: 198 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 450.000,00

10.301.0009.1016 AquisiçãoDe Véículos Para Equipe De Saúde Da

Família

Ficha: 551 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00
Ficha: 550 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

10.301.0009.1045 Construção De Unidade De Saúde

Ficha: 552 4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e instalações 58.000,00
Ficha: 205 4.4.90.51.00.00.00 210 Obras e Instalações 125.000,00

Ficha: 206 4.4.90.51.00.00.00 220 Obras e Instalações 220.000.00

10.301.0009.2030 Manutenção Das Atividades De AtençãoBásica

Desenvolvidas Pela E.s.f

Ficha: 219 3.1.90.04.00.00.00 210 Contratação por Tempo Determinado 600.000,00

Ficha: 20i5 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500,000,00

Ficha: 214 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Ficha: 225 3.3.90.14.00.00.00 210 Diárias - Civil 32.000,00

Ficha: 215 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 1.000,00
Ficha: 553 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 250.000,00
Ficha: 216 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 25.000,00
Ficha: 217 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Ficha; 212 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00
Ficha: 218 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
Ficha: 213 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 160.000,00

10.301.0009.2031 Manutenção Das Atividades De AtençãoBásica

Desenvolvida Pelos Acs

Ficha: 220 3.1.90.04.00.00.00 210 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00
Ficha: 221 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 1.250.000,00
Ficha: 222 3.3.90.14.00.00.00 210 Diárias • Civil 2.000,00
Ficha: 223 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
Ficha: 224 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Física/->, 5.000,00

378.000,00

470.000,00

80.000,00

403.000,00

2.678.000,00

1.312,000,00

Página 14



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 07- SECRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CiasslficaA§ÁEo OrA§amentAiría D!scriminÁ§Ã£o das Atividades e Projetos
ProgramAilica EconA'inÍca Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§ÃEo

,10.301.0009.2034 Manutenção Das Atividades De Saúde Bucal 840.000,00

Ficha: 252 3.1.90.04.00.00.00 210 Contratação por Tempo Determinado 150,000,00
Ficha: 253 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civil 550.000,00

Ficha: 254 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Rxas • Pessoal Civil 20.000.00
Ficha: 255 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 10.000.00
Ficha: 256 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 50.000,00
Ficha: 257 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
Ficha: 260 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 5.000,00
Ficha: 258 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
Ficha: 25° 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Ficha: 261 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

10.301.0009.2063 Manutenção No Núcleo De Apoio A Saúde Da Família 260.000,06
- Nasf

Ficha: 282 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 225.000.00
Ficha: 283 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 10.000,00
Ficha: 284 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Ficha: 286 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 10.000,00
Ficha: 285 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.301.0009.2069 Manutenção DoConselho Municipal De Saúde 13.000,00

Ficha; 321 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 3.000.00

Ficha: 322 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00
Ficha: 323 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
Ficha: 324 3.3.90.39.00,00.00 1 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

10.361.0009.2070 Manutenção Das Atividade Do Laboratório
-• 60.700,00

Ficha: 563 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.700,00
Ficha: 318 3.3,90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 20.000,00
Ficha: 319 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Ficha: 320 3,3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.302.0010.1035 Aquisição De Ambulância 160.000,00

Ficha: 202 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 140.000,00
Ficha: 203 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

10.302.0010.2032 Desenvolvimento Dos Atendimentos De Média E Mta

Complexidade

5.592.000.00

Ficha: 226 3.1.90.04.00.00.00 210 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00
Ficha: 227 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000.00
Ficha: 554 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.250.000,00
Ficha: 228 3.1.90.13.00.00.00 210 Obrigações Patronais 20.000,00
Ficha: 231 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais 1.550.000,00
Ficha: 232 3.1,90.16.00.00.00 1 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00
Ficha: 233 3.1.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00
Ficha: 229 3.1.90,92.00.00.00 210 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
Ficha: 235 3.1.90,94.00.00.00 210 Indenizações e Restituições Trabalhistas /^\ 5.000,00

Página 15



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃEo...: 07• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DlscrlmÍnA§A£o das Atividades e ProjetosClassÍficaA§AEo OrA§amentÂiria
ProgramÃitlca EconÃ'mica Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

Ficha; 555 3.1.90.94.00,00.00 1 Indenizações e Restituições Trabalhistas 80.000,00

Ficha: 556 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 8.000,00

Rcha; 241 3.3.90.14.00.00.00 210 Diárias - Civil 4.000,00

Ficha: 557 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 220.000.00

Ficha: 240 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 600.000,00

Ficha: 242 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 300.000,00

Rcha: 230 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 40.000,00

Ficha; 558 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 458.000,00

Ficha: 243 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 770.000,00

Ficha: 247 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

Ficha: 244 3.3.90.92.00.00.00 210 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.00

Ficha: 248 3.3.90.93.00.00.00 220 Indenizações e Restituições 1.000,00

Ficha; 245 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Ficha: 249 4.6.90.71.00.00.00 1 Principal da Dívida Contratual Resgatado 47.000.00

10.302.0010.2046 Manutenção Dos Atendimentos Ambulatorial E

Especializados No Caps

Ficha: 269 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

Ficha: 270 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000.00

Ficha: 271 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 40.000,00

Ficha: 272 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

Ficha: 273 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Ficha: 274 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

10.302.0010.2062 Manutenção Dos Atendimentos Ambulatorial E

Especializado No Ceo

Ficha: 275 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000.00

Ficha: 27fi 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 15.000,00

Ficha: 279 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00

Ficha: 280 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 277 3.3,90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

Rcha: 278 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

Ficha: 281 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.302.0010.2064 Manutenção Do Cefipi - Centro De Rsioterapia De

PIracuruca - Pi

Rcha: 290 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
Ficha: 287 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Ficha: 291 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 15.000,00
Ficha: 292 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
Ficha: 288 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Rcha: 293 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
Rcha: 289 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

10.302.0010.2065 Atendimento Médico Especializado Em Saúde

Materno• Infantil • Maternidade Municipal
-

Ficha: 294 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Rxas -Pessoal Civil / ) 500.000,00

430.000,00

180.000,00

156.000,00

l.200.0õd,0d:

Página 16



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Clas8ÍflcaÂ§Ã£o OrÃ§amen1Ãiria
ProgramÃitIca EconÃ'mlca

DlscrlmlnA§A£odas Atividades e Projetos
Fte.Rec Detalhada Total da 8Ã§Ã£o

Ficha: 298 3.1.90.11.00,00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Ficha: 299 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 10.000,00

Ficha; 300 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 250.000.00

Ficha: 295 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 296 3.3.90.39.00,00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Rcha: 561 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

Ficha: 297 4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e instalações 10.000,00

10.302.0010.2066 Manutenção Do Pronto Socorro Municipal 1.420.605,00

Ficha: 302 3.1.90.04.00.00.00 210 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

Ficha: 562 3.1.90.11.00.00,00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 797.505,00

Ficha: 307 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Ficha: 308 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 15.000,00

Ficha; 304 3.3.90.30.00.0C.00 1 Material de Consumo 9.000.00

Ficha: 309 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400.000,00

Ficha: 305 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Ficha: 31U 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114.000,00

Ficha; 306 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Ficha: 311 4.4.90,52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 10.000.00

10.305.0011.2035 Desenvolvimento Das Atividade De PromoçãoE 432.800,00

Vigilância Em Saúde Epidemioiógica E Ambiental

Ficha: 262 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Ficha: 560 3.1.90.11,00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 252.800,00

Ficha: 264 3.3.90.30,00.00.00 210 Material de Consumo 70.000,00

Ficha: 266 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Ficha: 265 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 267 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

Ficha; 268 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

10.3Ó4.0011.2068 Inspeção E Controle De Vigilância Sanitária Nos 65.000,00

Estabelecimentos

Ficha: 312 3.3.90.14.00.00.00 210 Diárias • Civil 5.000,00
Ficha: 313 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 18.000,00
Ficha: 316 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 7.000,00

Ficha: 314 3.3.90.36.00.00,00 210 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 25.000,00
Ficha: 315 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.303.0013.2033 Aquisição De Medicamentos Para Os Pacientes 510;ü00,00
Atendido Pelas Unidades Básicas De Saúde

, 1. •!

Ficha: 250 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 150.000,00
Ficha: 559 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 360.000,00

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais

1.491.000,00

15.150.005,00

9.547.005,00 57,37 %

Página 17



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • PI

Quadro de detalhamento da despesa

OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.01 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ClassitlcaÃ§Á£o OrA§amentÁ]ria
ProgramÃitIca EconÃ'mlca

DlscrlminA§A£odas Atividades e Projetos
Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

5.519.000,00 "> 33,17 %

1.528,000,00 "> 9,18 %

47.000,00 --> 0,28 %

Despesa Corrente

Despesa de Capital
15.066.005,00 ~> 90,54 %

1.575.000,00 -> 9,46 %

Total da unidade 16.641.005,00

Página 18



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Ã?rgÃ£o...: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade; 07.02 - HOSP.MUN. DR. JOSE DEBRITO MAGALHÃES
CIasslflcaÃ§ÃEo OrÃ§amentÃiría
ProgramÃjtíca EconÃ'mica Fte.Rec

DiscrimlnA§A£odas Atividades e Projetos

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

10.302.0010.2050 Manutenção Do Hospital Local Dr. José De Brito

Magalhães

Ficha; 325 3.1.90.04.00.00.00 210 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

Ficha; 326 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Ficha; 330 3.1.90.11.00.00.00 210 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

Ficha: 334 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais 10.000,00

Ficha: 335 3.1.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

Ficha: 331 3.3.90.14.00.00.00 210 Diárias - Civil 3.000,00

Ficha; 332 3.3.90.30.00.00.00 210 Material de Consumo 400.000,00

Ficha; 336 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 50.000,00

Ficha: 337 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha; 33^ 3.3.90.36.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Ficha; 342 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Ficha: 564 3.3.90.39.00.00.00 210 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00

Ficha: 341 3.3.90.92.00,00.00 210 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

Ficha; 565 4.4.90.51.00.00.00 210 Obras e Instalações 50.000,00

Rcha; 566 4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e Instalações 25.800,00

Ficha; 329 4.4.90.52.00.00.00 210 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Totais da unidade

Atividade 993.800,00

Pessoal e Encargos Sociais 325.000,00 --> 32,70 %

Outras Despesas Correntes 568.000,00 —> 57,15 %

Investimentos 100.800,00 -> 10,14 %

Despesa Corrente 893.000,00 —> 89,86 %

Despesa de Capital 100.800,00 "> 10,14 %

Total da unidade 993.800,00

Totaisdo orgÃEo

Projeto 1.491.000.00

Atividade 16.143.805.00

Pessoal e Encargos Sociais 9.872.005,00 —> 55,98 %

Outras Despesas Correntes 6.087.000,00 --> 34,52 %

Investimentos 1.628.800.00 -> 9,24 %

Amortização da Dívida 47.000.00 —> 0,27 %

Despesa Corrente 15.959.005,00 -> 90,50 %

Despesa de Capital 1.675.800,00 "> 9,50 %

Totaldo orgÃEo 17.634.805,00

993.800,00

Página 19



MUNICÍPIO DE PÍRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:

Ã?rgÃ£o...: 08- SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL SAN
Unidade: 08.01 - SEC. MUN. DEOBRASSERV.PUBL.SAN
ClassiflcaA§A£o OrA§amentAiria
Program/;itÍca EconÃ'mlca

15.451.0014.1010

Ficha: 346 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 347 4.4.90.51.00.00.00

15.451.0014.1012

Ficha: 348 3.3.90.36.00.00,00

Ficha: 349 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 350 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 572 4.4.90.51.00.00.00

15.451.0014.1026

Ficha: 352 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 353 4.4.90.51.00.00.00

15.451.0014.1043

Ficha: 354

Ficha: 355

Ficha: 357

Ficha; 568

15.451.0014.1052

Ficha: 358 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 569 4.4.90.51.00.00.00

15.481.0014.2020

Ficha: 370 3.3.90.36.00.00.00

Ficha: 371 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 373 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 372 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 571 4.4.90.51.00.00.00

25.751.0014.2022

Ficha: 379 3.3.90.30.00.00.00

Ficha: 380 3.3.90.36.00.00.00

Ficha: 382 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 381 4.4.90.52.00.00.00

17.542.0014.2072

Ficha: 383 3.3.90.30.00.00.00

Ficha: 384 3.3.90.36.00.00.00

Ficha: 385 3.3.90.39.00.00.00

17.512.0C 15.1009

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 343

Ficha: 344

Ficha: 345

3.3.90.39.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

DiscrimlnA§A£odas Atividades e Projetos
Fte.Rec

1

1

1

1

1

940

940

1

1

1

940

1

1

1

1

1

940

1

940

950

950

950

950

940

1

940

Reforma E Recuperação De Prédios Públicos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Pavimentação Poliédrica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e Instalações

Pavimentação Asfáitica

Obras e Instalações

Obras e instalações

Conservação E Manutenção De Praças E Passeios

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e instalações

Obras e Instalações

Construção De Praças

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e instalações

Ampliação E Recuperação Das Estradas Vicinais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e instalações

Obras e instalações

Manutenção Da iluminação Pública DoMunicípio

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção DoConselhoMunicipal De Saneamento

Básico

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Construção Do Aterro Sanitário De Acordo Com O

Plano MunicipalDe Saneamento Básico

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e instalações

Obras e Instalações

2018

Detalhada Tota! da aÃ§Ã£o

10.000,00

150.000,00

20.000.00

5.000,00

25.000,00

575.000,00

500.000.00

30.000,00

15.000,00

10.000,00

100.000,00

80.000,00

10.000,00

160.000,00

40.000,00

20.000,00

15.000,00

40.000,00

270.000,00

100.000,00

20.000,00

1.350.000.00

10.000,00

5.000,00

3.000,00

2.000,00

10.000,00

20.000,00

1.490.000,00

160.000,00

625.000,00

530.000,00

205.000,00

170.000,00

385.000,00

1.480.000,00

10.000,00

1.520,000,00

Página 20



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 08- SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
Unidade; 08.01 • SEC. MUN. DE OBRAS SERV. PUBL. SAN
ClasslflcaA§A£o OrA§amentÃiría
ProgramÃitlca EconÃ'mlca

17.512.0015.2021

Ficha: 378 3.3.90.30.00.00.00

Ficha: 376 3.3.90.36.00.00,00

Ficha; 377 3.3.90.39.00.00.00

15.122.0002,2019

Ficha: 360 3.1.90.11.00.00.00

Ficha: 361 3.1.90.16,00.00.00

Ficha: 362 3.1.90.94.00.00.00

Ficha: 363 3.3.90.14.00.00.00

Ficha: 364 3.3.90.30.00.00.00

Rcha: 365 3.3.90.36.00.00.00

Ficha: 366 3.3.90.39,00.00.00

Ficha: 367 3.3.90.92.00.00.00

Ficha: 368 3.3.90.93.00.00.00

Ficha: 369 4.4.90.52.00.00.00

Totais da unidade

DiscriminÃ§A£o das Atividades e Projetos
Pte.Rec

940

1

Manutenção Da Limpeza De Ruas, Logradouros

Públicos E Demais Espaços E áreas Públicas, Com

Capina, Varriçâo E Pintura Meio-fios

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Manutenção Da Sec. Mun. De Obras Publicas

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

Indenizações e Restituições Trabalhistas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Equipamentos e Material Permanente

Projeto 3.210.000,00
Atividade 4.045.000.00

Pessoal e Encargos Sociais 305.000.00 -> 4,20 %
Outras Despesas Correntes 2.145.000.00 -> 29,57 %

Investimentos 4.805.000.00 -•> 66,23 %

Despesa Corrente 2.450,000,00 -> 33,77 %

Despesa de Capital 4,805.000,00 -> 66,23 %

Total da unidade 7,255.000,00

Totais do orgÃEo

Projeto 3.210.000.00
Atividade 4.045.000.00

Pessoal e Encargos Sociais 305.000,00 --> 4,20 %
Outras Despesas Correntes 2.145.000,00 -> 29.57 %
Investimentos 4.805.000,00 "> 66,23 %

Despesa Corrente 2.450.000.00 -> 33,77 %
Despesa de Capital 4.805.000,00 "> 66,23 %

Total do orgÂEo 7.255.000.00

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

1.070.000,00

8.000.00

12.000,00

1.050.000.00

300.000.00

2.000,00

3.000,00

3.000,00

400.000,00

80.000,00

300.000,00

5.000,00

2.000,00

5.000.00

1.100'000,00

Página 21



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018 ***

Ã?rgÃ£o...: 09 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS
Unidade: 09.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. E ABAS

D[scrimínÃ§A£o das Atividadese ProjetosCIasslficaA§A£o OrÃ§atnentAiria
ProgramMjtica EconÃ'mica Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§ÃEo

20.605.0017.1030

Ficha: 386 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 387 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 388 4.4.90.51.00.00.00

20.605.0017.1037

Ficha: 390 3.3.90.39.00.00.00

Rcha:391 4.4.90.51.00.00.00

17,605.0017.2025

Ficha: 392

Ficha: 395

Ficha: 396

Ficha: 397

Ficha: 398

20.122.0002.2026

Ficha: 39U

Ficha: 400

Ficha: 401

Ficha; 402

Ficha: 403

Ficha: 404

Ficha: 405

Ficha: 406

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90,39.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

4.4.90.52.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.1.90.94.00.00.00

3.3.20.41.00.00.00

3.3.90.14.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

4.4.90.52.00.00.00

Totais da unidade

1

1

940

1

1

Perfuração De Poços Com Sistemas De

Abastecimento D'água

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Obras e instalações

Reforma De Mercado Público

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Manutenção, Restauração E Conservação De

Chafarizes

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção Da Secretaria De Agricultura E

Abastecimento

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

indenizações e Restituições Trabalhistas

Contribuições

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Projeto 825.000,00
Atividade 522.500,00

Pessoal e Encargos Sociais 272.000,00 "> 20,19 %
Outras Despesas Correntes 240.500.00 —> 17,85 %
Investimentos 835.000,00 —> 61,97 %

Despesa Corrente 512.500,00 —> 38,03 %
Despesa de Capital 835.000,00 —> 61,97 %

Total da unidade 1.347.500,00

Totais do orgÃEo

Projeto 825.000,00
Atividade 522.500.00

Pessoal e Encargos Sociais 272.000,00 --> 20,19 %
Outras Despesas Correntes 240.500,00 -•> 17.85 %
investimentos 835.000,00 —> 61.97 %

5.000,00

50.000.00

550.000,00

10.000,00

210.000,00

22.000,00

11.000,00

5.000,00

15.000,00

5.000,00

270.000,00

2.000.00

20.000,00

2.500,00

100.000.00

15.000,00

50.000,00

5.000,00

605.000,00

220.000,00

58.000,00

464.500,00

Página 22



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA • Pi

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo;2018

Â?rgÃEo...: 09- SEC. MUN. DE AGRIC. EABAS
Unidade: 09.01 • SEC. MUN. DEAGRIC. E ABAS
ClassiflcaÃ§ÁEo OrÃ§ainentÂirla
ProgramÃitIca EconÃmIca

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Total do orgÃEo

DiscrimlnA§A£o das Atividadese Projetos
Fte.Rec

512.500,00 ••> 38,03 %

835.000,00 -> 61,97 %

1.347.500,00

Detalhada Total da aÃ§ÃEo

Página 23



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgAEo...: 10- SEC. MUN. CIDADE EASS. SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ClassIflcaÀ§AEo OrÃ§amentÁiría DiscrlminÀ§ÃEo das Atividades e Projetos
ProgramAitica EconÃ'mÍca Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

08.244.0018,1011 Aquisição De Veículo Para EquipeTécnica DoCras,

Bolsa Família, Cmas E Conselho Tutelas

80.000,00

Ficha: 447 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Ficha: 448 4.4.90.52.00.00.00 311 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

08.244.0018.2047 Fortalecimento Do Conselho De Controle Social 10.000,00

Ficha: 449 3.3.90.3Õ.00.00.00 311 Material de Consumo 3.000,00

Ficha: 450 3.3.90.36.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000.00

Rcha: 451 3.3.90.39.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

08.244.0018.2049 Gestão Do Programa Bolsa Família- Igdbf 146.000,00

Ficha: 452 3.3.90.30.00.00.00 311 Material de Consumo 50.000,00

Ficha: 454 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 15.000,00

Ficha: 453 3.3.90.36.00.00.00 311 Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Ficha; 455 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 456 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 5.000,00

Ficha: 457 3.3.90.39.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 35.000,00

Ficha: 458 4.4.90.51.00.00.00 311 Obras e Instalações 5.000,00

Ficha: 459 4.4.90.52.00.00.00 311 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

08.244.0018.2060 Gestão Do Suas {sistema único De Assistâncla

Social)

•^.000,00

Ficha: 469 3.3.90.14.00.00.00 311 Diárias • Civil 2.000,00

Ficha: 470 3.3.90.30.00.00.00 311 Material de Consumo 10.000,00

Ficha: 472 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00.

Ficha: 471 3.3.90.36.00,00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Ficha: 473 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Ficha: 474 3.3.90.39.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Ficha: 475 4.4.90.52.00.00.00 311 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

08.244.0018:2071 Manutenção Do Conselho Tutelar 88.000,00

Ficha: 48' 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.000,00
Ficha: 482 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 2.000,00
Ficha: 483 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00
Ficha: 484 3.3.90.36.00,00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
Ficha: 485 3.3.90.39.00,00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

08.243.0019.2036 Serviço De Apoio, Orientado E AcompanhamentoA

Famílias Com Membros EmSituaçãoDeAmeaça Ou

ViolaçãoDe Direltos/paefl

114.000,00

Ficha: 413 3.1.90.04.00.00.00 311 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00
Ficha: 414 3.3.90.30.00.00.00 311 Material de Consumo 17.000,00
Ficha: 417 3.3.90.30.00,00.00 1 Material de Consumo 12.000.00
Ficha: 415 3.3.90.36.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00
Ficha: 418 3.3,90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 10.000,00
Ficha: 416 3.3.90.39.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

Página 24



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃEo...: 10- SEC. MUN. CIDADE EASS. SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDO MUN. DEASSISTÊNCIA SOCIAL
ClassiflcaÃ§Â£o OrA§amentA|rla
ProgramÃ[tica EconÃ'mlca

Dlscr(mlnÃ§Ã£o das Atividades e Projetos
Fte.Rec

08.244.0019.2055

Ficha: 493

Ficha: 488

Ficha: 49.

Ficha; 487

Ficha: 492

Ficha: 489

08.243.0019.2056

Ficha: 460

Ficha: 461

Ficha: 464

Ficha: 462

Ficha: 463

Ficha: 465

08.243.0020.2018

Ficha: 476

Ficha: 477

Ficha: 480

Ficha: 470

Ficha: 479

08.243.0020,2029

Ficha: 407

Ficha: 410

Ficha: 408

Ficha: 411

Ficha: 409

Ficha: 412

08.244.0020.2040

3.1.90.11.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.36.00.00,00

3.3.90.39.00.00.00

3.1.90.04.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3,3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00,00

3.3.90.39.00,00,00

3.1.90.04,00,00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

3.3.90.30.00,00.00

3.3.90.30.00,00.00

3.3.90,36,00,00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

3.3,90.39.00.00.00

311

311

1

311

1

311

311

311

1

311

311

1

311

311

1

311

311

1

311

1

311

1

311

Ficha: 419 3.3.90.32.00.00.00 1

Ficha: 420 3.3.90.39.00.00.00 1

Ficha: 421 3.3.90.48.00.00.00 1

Manutenção Do Creas - Centro De Referencia

Especializado De Assistência Social

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Desenvolvimento Das AtividadesDe Ações

Estratégicas De Erradicação Do Trabalho Infantil Para

Crianças E AdolescentesEm Situação DeTralíalho

Infantil - Aepeti

Contratação por Tempo Determinado

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Desenvolvimento De Serviços De AtendimentoA

Primeira intancla No Suas

Contratação por Tempo Determinado

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Manutenção Dos Serviços.De Convivência E

Fortalecimento De Vínculos Para Grupos De

Crianças, Adolescentes, Jovens E Idosos

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Concessão De Benefícios Eventuais E Emergencials,

Tais Como: Cestas Básicas, Uma Funerária,

Passagem, Enxoval Para Recém-nascido,

Documentação Civil E Benefícios Que Contribuem

Para Segurança De Sobrevivências.

Materialde Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Detalhada Total da aA§Ã£o

120.000,00

30.000,00

30.000,00

20,000.00

20.000,00

5.000,00

15.000,00

86.000,00

45.000,00

8.000,00

5.000.00

20.000,00

3.000,00

5.000,00

50.000,00

10.000,00

20.000,00

22.000,00

10.000,00

50.000,00

185,000,00

15.000,00

80.000,00

25.000.00

80.000,00

120.000,00

10.000.00

8.000,00

112.000,00

435.000,00

138.000,00

Página 25



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 10- SEC. MUN. CIDADE EASS. SOCIAL
Unidade; 10.01 • FUNDO MUN. DEASSISTÊNCIA SOCIAL
ClasslfícaA§A£o OrA§amentAirla
ProgramÃitica EconÃ'mlca

08.244.0020.2044

DiscrímlnÃ§Ã£o das Atividadese Projetos
Fte.Rec

Dese. Das Ações De Atenção Integralàs

Famílias/palf - Cras (campanhas Educativas; Visitas

Domiciliares: Atendimento Individual; Atendimento Em

Grupo, Atendimento às Famílias Residentes Em

Locais Rurais • Equipe Volante)

Ficha: 43r 3.1.90.04,00.00.00 311 Contratação por Tempo Determinado

Ficha: 434 3,1.90.11.00,00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Rcha: 437 3.1.90.11.00.00.00 311 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 438 3.3.90.14.00.00.00 311 Diárias • Civil

Ficha: 435 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo

Ficha: 439 3.3.90.30,00.00.00 311 Material de Consumo

Ficha: 440 3.3.90.36.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Ficha; 443 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

Ficha: 444 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 441 3.3.90.39.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 445 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores

Ficha: 446 4.4.90.51,00.00,00 1 Obras e Instalações

Ficha: 442 4.4.90.52.00.00.00 311 Equipamentos e Material Permanente

08.244.0020.2057 Serv. De Proteção Social Basica No Domicilio Para

Pessoas Com Deficiência E idosos

Ficha: 466 3.3.90.30.00.00,00 1 Material de Consumo

Ficha: 467 3.3.90.30.00.00.00 311 Material de Consumo

Ficha: 468 3.3.90.36.00.00.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

08.244.0002.2042 Manut. Da Secret. Municipal De Trab. Cidadania E

Assist. Social

Ficha: 422 3.1.90.04.00.00.00 1 Contratação por Tempo Determinado

Ficha: 423 3,1.90.11,00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 424 3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigações Patronais

Ficha: 425 3.1.90.94.00.00.00 1 Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha: 426 3.3,90.14,00.00.00 1 Diárias - Civil

Ficha: 427 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo

Ficha: 428 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Ficha: 429 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 430 3.3.90.92.00.00.00 1 Despesas de Exercícios Anteriores

Ficha: 431 4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e Instalações

Ficha: 432 4.4.90.52.00,00.00 1 Equipamentos e Material Permanente

Ficha: 433 4.6.90.71.00.00.00 1 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Totais da unidade

Projeto

Atividade

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Investimentos

80.000,00

2.586.000,00

1.143.000,00 42,87 %

1.388.000.00 -> 52,06 %

119.000,00 -> 4,46 %

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

45.000,00

8.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

50.000,00

40.000,00

5.000,00

8.000,00

35.000,00

2.000,00

5.000,00

10.000,00

2.000,00

5.000,00

5.000,00

4.000,00

650.000,00

205.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

10.000,00

90.000,00

2.000,00

3.000,00

5.000,00

16.000,00

228.000,00

12.000,00

1.025.000,00"

Página 26



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Ã?rgÂEo...: 10- SEC. MUN. CIDADE E ASS. SOCIAL
Unidade: 10.01 - FUNDOMUN. DE ASSISTÊNCIASOCIAL
ClassificaA§Á£o OrÃ§amentÁina DlscriminÃ§Ã£o das Atividades e Projetos
ProgramÃjtlca EconÃ'mica Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

Amortização da Dívida 16.000,00 -> 0,60 %

Despesa Corrente 2.531.000,00 -> 94,94 %

Despesa de Capital 135.000,00 --> 5,06 %

Total da unidade 2.666.000,00

Totais do orgÃEo

Projeto 80.000,00
Atividade 2.586.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.143.000.00 -•> 42,87 %

Outras Despesas Correntes 1.388.000,00 -•> 52.06 %

Investimentos 119.000,00 "> 4,46 %

Amortização da Dívida 16,000,00 "> 0,60 %

Despesa Corrente 2.531.000,00 -> 94.94 %

Despesa de Capital 135.000,00 "> 5,06 %

Totaldo orgÃEo 2,666.000.00

Página 27



MUNICÍPIO DE PIRAGURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Â?rgÂ£o...; 11 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE ETRANSITO
Unidade: 11.01 - SE. MUN. DETRANSPORTE E TRANSITO

DiscriminÃ§A£o das Atividadese ProjetosClasslficaA§Aeo OrA§amenlAirla
ProgramÃítica EconÃ'mica Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

26.782.0023.1048 Reforma E Melhoria NosEquipamentos E Sinalização

De Trânsito

Ficha: 497 3.3.90.30.00.00.00 960 Material de Consumo 20.000,00

Ficha: 494 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 10.000,00

Ficha: 498 3.3.90.36.00.00.00 960 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 30.000.00

Ficha: 495 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 496 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7,000,00

Ficha: 49P 3.3.90.39.00.00.00 960 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Ficha: 500 4.4.90.52.00.00.00 940 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

26.782.0023.2054 Manutenção Da Sec. DoTrânsito Munlclp^

Ficha: 501 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civii 180.000,00

Ficha: 502 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 2.000,00

Ficha: 503 3.3.90.30.00.00.00 1 Materiai de Consumo 160.000,00

Ficha: 504 3.3.90.36.00.00,00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 505 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

Ficha: 506 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Materiai Permanente 4.500,00

Totais da unidade

OperaÂ§Âpes especiais 506.500,00
Projeto 207.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 180.000,00 -> 25,23 %

Outras Despesas Correntes 429.000.00 -> 60,13 %

investimentos 104.500,00 -> 14,65 %

Despesa Corrente 609.000,00 -> 85,35 %

Despesa de Capital 104.500,00 14,65 %

Total da unidade 713.500,00

Totais do orgÃ£o

OperaÃ§Ãpes especiais 506.500,00
Projeto 207.000.00

Ressoai e Encargos Sociais 180.000,00 -> 25,23 %
Outras Despesas Correntes 429.000,00 -> 60,13 %
Investimentos 104.500,00 -> 14,65 %

Despesa Corrente 609.000,00 85,35 %
Despesa de Capital 104.500,00 -> 14,65 %

Totaldo orgÃEo 713.500.00

207.000,00

506.500,00

Página 28



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÂ£o...: 12-SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE EURBANISMO
Unidade: 12.01 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO
ClassificaÂ§Á£o OrÂ§amentÁiria DlscrimInA§Ã£o das Atividades e Projetos
ProgramAitica EconÃ'mlca Fte.Rec Detalhada Total da aÃ§Ã£o

18.541.0024.2023 Serviço De Limpeza E Revitalização Das Margens Do 20.000,00

Rio Piracuruca

Ficha: 533 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000.00

Ficha; 534 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5,000.00

Ficha: 535 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

18.541.0002.2058 Manutenção Da Secretaria MunicipalDo Meio 201.000,00

Ambiente E Urbanismo

Ficha: 507 3,1.90,11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

Ficha: 508 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 5.000,00

Ficha: 509 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 28.000,00

Ficha: 510 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 511 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

Ficha; 512 4.4,90.51.00.00.00 1 Obras e Instalações 4.000,00

Ficha: 513 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Totais da unidade

Atividade 221.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 140.000,00 63,35 %

Outras Despesas Correntes 71.000,00 32,13 %

investimentos 10.000,00 4,52 %

Despesa Corrente 211.000,00 -> 95,48 %

Despesa de Capital 10.000,00 4,52 %

Total da unidade 221.000,00

Totais do orgÃEo

Atividade 221.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 140.000.00 —> 63,35 %

Outras Despesas Correntes 71.000,00 "> 32,13 %

Investimentos 10.000,00 "> 4,52 %

Despesa Corrente 211.000,00 —> 95,48 %

Despesa de Capital 10.000,00 ~> 4,52 %

Totaldo orgÂEo 221.000.00

Página 29



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÂ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Â?rgÃ£o...; 13• SEC. MUN. OE ESPORTE E LAZER
Unidade; 13.01 • SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
ClassificaÃ§Ã£o OrÀ§amentAiria
ProgramÃitlca EconÃ'mlca

27.812.0025.1046

Ficha: 514 3.3.90.39.00.00.00

Ficha: 515 4.4.90.51.00.00.00

Ficha: 518 4.4.90.51.00.00.00

27.812.0025.2016

Ficha: 517

Ficha; 518

Ficha: 519

Ficha; 520

Ficha; 521

Ficha; 522

Ficha; 523

18.541.0002.2059

Ficha: 524

Ficha: 525

Ficha: 526

Ficha: 527

Ficha: 528

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90,31.00.00.00

3.3.90.32.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

4.4.90.51.00,00.00

4.4.90.52,00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.3.90.14.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00,00.00

Totais da unidade

Díscrím(nÃ§Ã£o das Atividades e Projetos
Fte.Rec

1

1

940

Construção De Centro Esportivo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Obras e instalações

Obras e instalações

Manutenção Do Estádio, Ginásio Poiiesportivo E

Quadras De Esporte

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e

Outras

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção Da Secretaria Municipal De Esportes E

Lazer

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias • Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Projeto 165.000,00
Atividade 283.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00 --> 42,41 %
Outras Despesas Correntes 83.000.00 -> 18,53 %

investimentos 175.000.00 -> 39,06 %

Despesa Corrente 273.000,00 "> 60,94 %
Despesa de Capitai 175.000,00 -> 39,06 %

Total da unidade 448.000.00

Totaisdo orgÃEo

Projeto 165.000.00
Atividade 283.000.00

Pessoal e Encargos Sociais 190.000.00 --> 42,41 %
Outras Despesas Correntes 83.000.00 -> 18,53 %

investimentos 175.000.00 39,06 %

Despesa Corrente 273.000,00 -> 60.94 %
Despesa de Capital 175,000,00 "> 39,06 %

Total do orgÃ£o 448.000.00

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

5.000,00

10,000,00

150.000,00

5.000,00

8.000,00

3.000,00

13.000,00

3.000,00

5.000,00

10.000,00

190.000,00

2.000,00

35,000,00

6.000,00

3.000,00

165.000,00

47.000,00

236.000,00

Página 30



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercíclo:2018

Ã?rgÂEo...: 14 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Unidade: 14.01 -SEC. MUN. DAJUVENTUDE
CIassif}caA§A£o OrÂ§amentÀ|ria DlscriminÂ§À£o das Atividades e Proletos
ProgramÃitica EconÃ'mica Fte.Rec

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

G8.244.0021.2038 Manutenção DoEspaçoJovem(realização De 28.000,00

Cursos, Academia E Outras Atividades Educacionais

E De Esportes Para A População)

Ficha: 529 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 5.000,00

Rcha: 530 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

Ficha: 531 3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Ficha: 532 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 5.000.00

08.243.0002.2041 Manutenção Da Secretaria Mun. Da Juventude „::::VL ÜS.OOO.ÜO

Ficha: 536 3.1.90.11.00.00.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 90.000,00

Ficha: 537 3.3.90.14.00.00.00 1 Diárias - Civil 3.000,00

Ficha: 538 3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 12.000,00

Ficha: 539 3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Ficha: 540 3.3.90.39.00,00.00 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Ficha: 541 4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Totais da unidade

OperaA§Apes especiais 125.000,00

Atividade 28.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 90.000,00 "> 58,82 %

Outras Despesas Correntes 53.000,00 --> 34.64 %

Investimentos 10.000,00 ~> 6,54 %

Despesa Corrente 143.000,00 "> 93,46 %

Despesa de Capitai 10.000,00 ~> 6,54 %

Total da unidade 153.000.00

Totais do orgÂEo

OperaÃ§Ãpes especiais 125.000,00
Atividade 28.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 90.000,00 "> 58,82 %

Outras Despesas Comentes 53.000,00 -•> 34,64 %

investímentos 10.000,00 -> 6,54 %

Despesa Corrente 143.000,00 ~> 93,46 %

Despesa de Capitai 10.000,00 ~> 6,54 %

Total do orgÃEo 153.000,00

Página 31



MUNICÍPIO DE PIRACURUCA - PI

Quadro de detalhamento da despesa
OrÃ§amento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2018

Ã?rgÃ£o...: 99 • RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DiscrímlnA§A£o das Atividades e ProjetosClasslflcaA§A£o OrA§amentAirla
ProgramÃitica EconÃ'mlca Fte.Rec

99.846.0999.1000

Ficha; 54L' 9.9.99.99.00.00.00 1

Totais da unidade

Reserva De Contingência

Reserva de Contingência

OperaÃ§Ãpes especiais 447.000,00

Reserva de Contingência 447.000,00 -> 100,00 %

Reserva de Contingência 447.000,00 -> 100,00 %

Total da unidade 447.000.00

Totais do orgÃEo

OperaÃ§Ã|jes especiais 447.000,00

Reserva de Contingência 447.000,00 -> 100,00 %

Reserva de Contingência 447.000,00 "> 100,00 %

Totaldo orgÃEo 447.000,00

Total gerai

OperaÃ§Âpes especiais 1.078.500.00
Projeto 7.841.000,00
Atividade 51.374.305,00

Pessoal e Encargos Sociais 32.136.005,00 --> 53,30 %

Outras Despesas Correntes 17.018.500,00 -> 28,23 %

Investimentos 9.474.300,00 ••> 15,71 %

Amortização da Dívida 1.218.000,00 ~> 2,02 %

Reserva de Contingência 447,000,00 -> 0,74 %

Despesa Corrente 49.154.505,00 81,52 %

Despesa de Capital 10.692.300,00 "> 17,73 %

Reserva de Contingência 447.000,00 "> 0,74 %

Total gerai 60.293.805.00

Detalhada Total da aÃ§Ã£o

447.000,00

447.000,00

Página 32


